Дело № 1-329/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 17 сентября 2018 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Шатовой О.С., 

при секретаре Байрамовой Г.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Панковой О.Г.,

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Фоминых О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего водителем в Западно-Уральском филиале АО «Газпромбанк», не женатого, имеющего троих детей: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, военнообязанного, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 УПК РФ по делу не задерживаемого и под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Гаражный кооператив №, далее именуемый «Кооператив» или «ГК №», создан 07.08.1997 на основании решения Общего собрания членов Гаражного кооператива добровольно объединившихся на основе членства для строительства и эксплуатации гаражей в соответствии с Гражданским кодексом РФ. Федеральным законом № от 19.06.1992 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» (в редакции от 02.07.2013) и иным, действующим законодательством РФ о потребительских кооперативах, зарегистрирован в инспекции Федеральной налоговой службы по Мотовилихинскому району г. Перми, юридический адрес и фактическое место нахождения Гаражного кооператива 

<

адрес>.

В соответствии с принятым Уставом ГК № состав членов правления и председатель ГК № переизбирается каждые 3 года путем проведения общего собрания членов ГК. 02.03.2013 общим собранием членов Гаражного кооператива № избрано новое Правление, в состав которого в том числе вошел ФИО3, который был избран председателем Кооператива.

08.04.2013 для осуществления финансово-хозяйственной деятельности, ГК № ФИО3, являясь председателем, переоформил право управления расчетный счет №, ранее открытым в ПАО «Росгосстрах Банк» на себя с правом единоличной подписи, позволяющей ему осуществлять финансовые операции от имени ГК №. Также сотрудниками банка ФИО3 была выдана чековая книжка для снятия денежных средств с расчетного счета в наличной форме.

На ФИО3, как на председателя ГК №, в соответствии с Уставом Гаражного кооператива № были возложены следующие полномочия: без доверенности выступать от имени ГК, подписывать финансовые документы, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенность; издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива; принимать на работу и увольнять работников Кооператива; утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива; распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми Общим собранием и Правлением; заключать договора на осуществление Кооперативом предпринимательской деятельности, совершать от имени Кооператива иные сделки; представлять интересы Кооператива в государственных учреждениях и иных организациях, защищать интересы кооператива в суде.

Таким образом, ФИО3, являясь председателем ГК №, был наделен организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями.

Согласно ст. 123.2 Гражданского кодекса Российской Федерации к компетенции общего собрания уполномоченных гаражного кооператива, относится определение размера вознаграждения членов правления Кооператива, в том числе председателя правления Кооператива. 

В соответствии с утвержденным Уставом Гаражного кооператива №: доходы, полученные от предпринимательской деятельности Кооператива, используются по решению собрания уполномоченных для оплаты общих расходов или направляются в специальные фонды, расходуемые на цели, ради которых создан Кооператив, а также могут быть распределены между членами Кооператива по решению общего собрания членов Кооператива (п. 3.3 Устава Кооператива). Наем работников для обслуживания Гаражного Кооператива № и увольнение их; заключение договоров на обслуживание, эксплуатацию и ремонт общего имущества в гаражном кооперативе № относится к исключительной компетенции правления Кооператива. Определение размера вознаграждения членов правления Кооператива, в том числе председателя правления Кооператива относится к исключительной компетенции общего собрания членов кооператива (п.5.6.3 Устава Кооператива). 

Однако в период правления со 02.03.2013 по 24.06.2016 председателя ГК № ФИО3, собрание уполномоченных о решении вопроса вознаграждения ему, как председателю Кооператива не собиралось, соответственно ФИО3 вознаграждение установлено не было.

ФИО3, в период с 02.03.2013 по 28.06.2016, являясь председателем Кооператива, в силу своего служебного положения, выполняя организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, имея право осуществлять без доверенности финансово-хозяйственную деятельность от имени Кооператива, осуществляя управленческие функции в руководимом им Кооперативе, распоряжался денежными средствами, находящимися на расчетном счете ГК №, тогда как имел право распоряжаться денежными средствами ГК № только в соответствии с предметом и целями деятельности данного Гаражного кооператива.

ФИО3, как председатель ГК №, обязан был действовать в интересах Кооператива добросовестно и разумно, неся ответственность за убытки, причиненные Кооперативу своим виновным действием (бездействием) (ст. 25 Закона РФ от 19.06.1992 № 3085-1 (ред. От 02.07.2013) «О потребительской кооперации РФ»).

Являясь председателем ГК №, получая от членов гаражного кооператива денежные средства в качестве членских взносов, за электроэнергию и за аренду земли, понимая и осознавая, что члены Правления Кооператива не компетентны в вопросах управления, полностью ему доверяют, как руководителю и должным образом его деятельность не контролируют, ФИО3 решил, из корыстных побуждений, совершать хищение денежных средств Кооператива в форме их растраты, с использованием своего служебного положения. 

В соответствии с возложенными на ФИО3 должностными обязанностями председателя ГК № по приему денежных средств в качестве членских взносов, оплату за электроэнергию, оплату за аренду земли, ФИО3, находясь в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществлял сбор денежных средств с членов гаражей по вышеуказанным основаниям, о чем выписывал соответствующие приходные кассовые ордера, с целью сокрытия своих преступных намерений.

Так, в период с 02.03.2013 по 28.06.2016 ФИО3 были приняты денежные средства с собственников гаражных боксов на общую сумму 506 208,00 рублей, а именно:

11.04.2013 ФИО3 получил от ФИО33 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

11.04.2013 ФИО3 получил от ФИО34 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

11.04.2013 ФИО3 получил от ФИО35 денежные средства за подключение электроэнергии в сумме 2 700 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

11.04.2013 ФИО3 получил от ФИО208 денежные средства за электроэнергию в сумме 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

11.04.2013 ФИО3 получил от ФИО36 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

21.06.2013 ФИО3 получил от ФИО37 денежные средства за электроэнергию в сумме 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

21.06.2013 ФИО3 получил от ФИО96 денежные средства за гаражный бокс № за аренду земли в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

21.06.2013 ФИО3 получил от ФИО96 денежные средства за гаражный бокс № за электроэнергию в сумме 300 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

04.07.2013 ФИО3 получил от ФИО1 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

31.07.2013 ФИО3 получил от ФИО38 денежные средства за аренду земли в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.08.2013 ФИО3 получил от ФИО39 денежные средства за аренду земли под гаражным боком № в сумме 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.08.2013 ФИО3 получил от ФИО40 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № за в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

22.08.2013 ФИО3 получил от ФИО41 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № и за подключение электроэнергии в сумме 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

25.08.2013 ФИО3 получил от ФИО42 денежные средства за аренду земли под гаражным боксом № и за подключение электроэнергии в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.08.2013 ФИО3 получил от ФИО98 денежные средства за членский взнос под гаражным боксом № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер на указанную сумму;

18.09.2013 ФИО3 получил от ФИО39 денежные средства за гаражный бокс № за аренду земли в сумме: 10 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

22.09.2013 ФИО3 получил от ФИО43 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

22.09.2013 ФИО3 получил от ФИО43 денежные средства за аренду земли за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от ФИО44 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от ФИО45 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от ФИО46 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от ФИО47 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от Свидетель №14 денежные средства в качестве членского взноса прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 10 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.09.2013 ФИО3 получил от ФИО48 денежные средства в качестве членского взноса прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

17.10.2013 ФИО3 получил от ФИО49 денежные средства за подключение электроэнергии за гаражный бокс № в сумме: 3 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

18.10.2013 ФИО3 получил от ФИО39 денежные средства за аренду земли за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

22.10.2013 ФИО3 получил от ФИО50 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 10 075 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

25.10.2013 ФИО3 получил от ФИО51 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.10.2013 ФИО3 получил от Свидетель №3 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 6 600 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

29.10.2013 ФИО3 получил от Свидетель №14 денежные средства за членские взносы прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 4 800 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

31.10.2013 ФИО3 получил от Свидетель №3 денежные средства за подключение электроэнергии за гаражный бокс № в сумме: 3 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.11.2013 ФИО3 получил от ФИО52 денежные средства за членские взносы за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

19.11.2013 ФИО3 получил от ФИО53 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

25.11.2013 ФИО3 получил от ФИО54 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

05.12.2013 ФИО3 получил от Свидетель №38 денежные средства за долги прошлых за гаражные боксы №, 214 в сумме: 25 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

05.12.2013 ФИО3 получил от ФИО55 денежные средства в качестве членского взноса за 2013 – 2017 гг. за гаражный бокс без номера (угловой). в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.12.2013 ФИО3 получил от Свидетель №45 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

08.12.2013 ФИО3 получил от ФИО56 денежные средства за подключение электроэнергии за гаражные боксы №,70,71 в сумме: 3 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

11.12.2013 ФИО3 получил от ФИО57 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.12.2013 ФИО3 получил от ФИО58 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 12 500 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

10.01.2014 ФИО3 получил от ФИО59 денежные средства за гаражный бокс № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

15.01.2014 ФИО3 получил от ФИО60 денежные средства за членские взносы за гаражные боксы №,176 в сумме: 8 225 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.02.2014 ФИО3 получил от ФИО115 денежные средства за электроэнергию за гаражный бокс № в сумме: 9 900 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.02.2014 ФИО3 получил от ФИО98 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.02.2014 ФИО3 получил от ФИО61 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы с № по № в сумме: 

<

***> рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.02.2014 ФИО3 получил от ФИО62 денежные средства за подключение электроэнергии за гаражный бокс № в сумме: 3 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.03.2014 ФИО3 получил от ФИО63 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

14.03.2014 ФИО3 получил от ФИО64 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

15.03.2014 ФИО3 получил от Потерпевший №1 денежные средства за членский взнос и электроэнергию за гаражный бокс № в сумме: 2 240 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.04.2014 ФИО3 получил от ФИО65 денежные средства за членские взносы за гаражный бокс № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

16.04.2014 ФИО3 получил от ФИО66 денежные средства за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.04.2014 ФИО3 получил от Свидетель №20 денежные средства за долги прошлых лет за гаражный бокс № в сумме: 10 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.06.2014 ФИО3 получил от ФИО67 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 7 700 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.06.2014 ФИО3 получил от ФИО67 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 5 400 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

03.06.2014 ФИО3 получил от ФИО68 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 368 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

25.07.2014 ФИО3 получил от ФИО38 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

05.08.2014 ФИО3 получил от ФИО69 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.08.2014 ФИО3 получил от Свидетель №23 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

18.08.2014 ФИО3 получил от ФИО70 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 8 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.09.2014 ФИО3 получил от ФИО71 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.09.2014 ФИО3 получил от ФИО47 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

03.10.2014 ФИО3 получил от ФИО41 денежные средства за аренду земли за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

04.11.2014 ФИО3 получил от ФИО72 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

09.11.2014 ФИО3 получил от ФИО128 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

16.11.2014 ФИО3 получил от ФИО73 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

16.11.2014 ФИО3 получил от ФИО64 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

18.11.2014 ФИО3 получил от ФИО54 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

18.01.2015 ФИО3 получил от ФИО64 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы №,263 в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

04.02.2015 ФИО3 получил от Свидетель №21 денежные средства за аренду земли за гаражные боксы № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от ФИО74 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от ФИО75 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от ФИО76 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от ФИО77 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от Свидетель №13 денежные средства в качестве членского взноса за гаражный бокс № в сумме: 3 700 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

23.03.2015 ФИО3 получил от ФИО78 денежные средства в качестве членского взноса за 2014 г. за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

27.03.2015 ФИО3 получил от ФИО44 денежные средства за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

27.03.2015 ФИО3 получил от ФИО79 денежные средства за аренду земли за гаражный бокс без номера (угловой) в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

27.03.2015 ФИО3 получил от ФИО80 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.04.2015 ФИО3 получил от ФИО81 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 3 700 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

19.04.2015 ФИО3 получил от ФИО82 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

28.04.2015 ФИО3 получил от ФИО40 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.05.2015 ФИО3 получил от Свидетель №38 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы №, 213, 214 в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.05.2015 ФИО3 получил от ФИО83 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 8 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.05.2015 ФИО3 получил от ФИО56 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

19.05.2015 ФИО3 получил от ФИО57 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

21.05.2015 ФИО3 получил от ФИО84 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

21.05.2015 ФИО3 получил от ФИО85 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

11.06.2015 ФИО3 получил от Свидетель №35 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.07.2015 ФИО3 получил от ФИО86 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 3000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.08.2015 ФИО3 получил от ФИО87 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

08.07.2015 ФИО3 получил от ФИО88 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 6000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

09.07.2015 ФИО3 получил от Свидетель №34 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 15 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

08.09.2015 ФИО3 получил от ФИО89 денежные средства за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

14.09.2015 ФИО3 получил от ФИО90 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

16.09.2015 ФИО3 получил от ФИО91 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

16.09.2015 ФИО3 получил от ФИО92 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

21.09.2015 ФИО3 получил от ФИО93 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

01.10.2015 ФИО3 получил от ФИО41 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.10.2015 ФИО3 получил от ФИО47 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

07.10.2015 ФИО3 получил от ФИО94 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

14.10.2015 ФИО3 получил от ФИО95 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

31.10.2015 ФИО3 получил от ФИО54 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

02.12.2015 ФИО3 получил от ФИО96 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

03.12.2015 ФИО3 получил от ФИО97 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

11.01.2016 ФИО3 получил от Свидетель №9 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

25.01.2016 ФИО3 получил от Свидетель №21 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы № в сумме: 5 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.03.2016 ФИО3 получил от Свидетель №15 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы №, 149 в сумме: 10 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.03.2016 ФИО3 получил от Свидетель №23 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 2 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

06.03.2016 ФИО3 получил от ФИО67 денежные средства за членский взнос за гаражные боксы №, 98, 135 в сумме: 12 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму;

09.04.2016 ФИО3 получил от ФИО98 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму.

07.05.2016 ФИО3 получил от ФИО99 денежные средства за членский взнос за гаражный бокс № в сумме: 4 000 рублей, о чем выписал приходный кассовый ордер № на указанную сумму. 

В период с 02.03.2013 по 28.06.2016 ФИО3, имея доступ к собираемым денежным средствами, понимая и осознавая, что контроль за приходом и расходом денежных средств со стороны членов правления не осуществляется, денежные средства в сумме 493 162,62 рублей, из полученных 506 208,00 руб., внес на расчетный счет ПАО «Пермская энергосбытовая компания» по договору электроснабжения № 25.02.2010 в качестве оплаты за электроэнергию, а оставшиеся денежные средства в период с 02.03.2013 по 28.06.2016, находясь в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 13 045,38 рублей ФИО3, действуя из корыстных намерений, растратил по-своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая преступление, ФИО3, в период с 02.03.2013 по 28.06.2016, являясь председателем гаражного кооператива №, выполняя свои должностные обязанности Председателя Кооператива, осознавая, что члены Правления Кооператива не компетентны в вопросах управления Гаражным Кооперативом, полностью ему доверяют, как руководителю и должным образом его деятельность не контролируют, используя свое служебное положение, принял у членов гаражей, а именно: Свидетель №19 - 2000,00 рублей, Свидетель №7 – 500,00 рублей, Свидетель №23 – 1000,00 рублей, Свидетель №9 – 4205,00, Свидетель №24 – 4000,00 рублей, Свидетель №30 – 4000,00 рублей, Свидетель №33 – 3500,00 рублей, Свидетель №39 – 40000,00 рублей, ФИО100 – 1000,00 рублей, ФИО101- 2000,00 рублей, ФИО102 – 2000,00 рублей, ФИО51 – 8000,00 рублей, ФИО104 – 2000,00 рублей, ФИО105 – 4000,00 рублей, ФИО106 – 17070 рублей, ФИО107 – 15000,00 рублей, ФИО110 – 13000,00 рублей, ФИО115 – 2000,00 рублей, Свидетель №2 – 2000,00 рублей, Свидетель №21 – 7566,00 рублей, ФИО158 – 2000,00 рублей, ФИО159 – 11 681 руб. денежные средства за оплату членских взносов на общую сумму 148 522,00 рублей, квитанции о получении указанных денежных средств не выписывал. После чего, в период с 02.03.2013 по 28.06.2016, находясь в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, не имея права распоряжаться в личных целях денежными средствами Гаражного Кооператива № в сумме 148 522,00 рублей, похитил их путем растраты, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению.

Продолжая преступление ФИО4, являясь председателем ГК №, с правом единоличной подписи финансовых документов и чековой книжки, в период с 02.03.2013 по 28.06.2016, находясь в филиале ПАО «Росгосстрах Банк» по адресу: 

<

адрес>, снял с расчетного счета гаражного кооператива № денежные средства на общую сумму 215 000,00 рублей по следующим операциям: 06.08.2013 - 5000,00 рублей выдача заработной платы и выплаты социального характера; 04.02.2014 – 10000,00 рублей выдача заработной платы за январь 2014 и выплаты социального характера; 27.02.2014 – 15000,00 рублей прочие выдачи, хозяйственные расходы; 03.04.2014 – 25000,00 рублей прочие выдачи, хозяйственные расходы; 24.10.2014 – 45000,00 рублей прочие выдачи; 12.01.2015 – 15000,00 рублей прочие выдачи, хозяйственные расходы; 15.04.2015 – 15000,00 рублей прочие выдачи; 23.10.2015 – 15000,00 рублей хозяйственные нужды; 29.10.2015 – 20000,00 рублей прочие выдачи на хозяйственные расходы; 30.11.2015 – 20000,00 рублей прочие выдачи; 24.12.2015 – 15000,00 рублей хозяйственные расходы; 24.06.2016 – 15000,00 рублей прочие выдачи, хозяйственные расходы. При этом, авансовые отчеты за снятие денежных средств не предоставил, потратил их на личные нужды, тем самым похитил их, путем растраты, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, являясь председателем ГК №, в период времени с 02.03.2013 по 28.06.2016, действуя умышленно, из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения совершил хищение денежных средств ГК № на общую сумму 376 567,38 рублей, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, указав на несогласие с размером причиненного ущерба, подтвердил оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, и показал, что с марта 2013 года по июль 2016 года являлся председателем гаражного кооператива №, избран на основании протокола собрания уполномоченных ГК № от 02.03.2013. В обязанности входило: уборка территории от снега, сбор членских взносов, оплата электроэнергии, аренды земли и иные вопросы. При вступлении его на должность председателя правления предыдущим председателем правления (Свидетель №7) ему были переданы устав ГК №, протокол, ноутбук «Самсунг», наличные денежные средства в сумме 

<

***> рублей, свидетельство о регистрации ЮЛ, свидетельство о постановке на налоговый учет, составлен акт передачи. У ГК № был открыт расчетный счет в ПАО «Росгосстрах Банк», сколько денежных средств находилось на расчетном счете на момент избрания его председателем правления ГК, ему не известно. При вступлении на должность, деятельность ГК ревизионной комиссией не проверялась. Денежные средства с расчетного счета ГК он снимал только по чековым книжкам, денежные средства тратил на нужды ГК №, иногда безналичным путем осуществлял операции по оплате услуг электроснабжения. В период его председательствования на общем собрании была установлена заработная плата председателю правления – 5 000 ежемесячно, бухгалтеру- 4 000 рублей ежемесячно и электрику – 3 000 рублей ежемесячно, но где в настоящее время находится данный протокол, не знает. Все документы у него забрал Свидетель №12 в 2016 году, после прекращения им работы в должности председателя. Акт передачи документов составлялся, он в нем расписывался, но не читал, копию акта не получил. В 2013 году, после избрания председателем, он привлек к работе в качестве бухгалтера свою знакомую Свидетель №10, которую представил членам правления ГК № на собрании. Где был решен вопрос о размере ее вознаграждения в сумме 4000 рублей. Данное решение было оформлено протоколом, но где он в настоящее время не знает. Был ли один протокол с утверждением размера вознаграждения председателя, бухгалтера и электрика или разные. Не помнит. Но данное решение принималось членами правления, протокол изготавливался Свидетель №10 Свидетель №10 бухгалтером проработала около 1 года, заработную плату в размере 4 000 рублей он ей передавал наличными денежными средствами, она нигде не расписывалась, он такую ведомость не вел, трудовой договор не заключался. В последующем обязанности бухгалтера стал выполнять он сам и вознаграждение в сумме 4000 рублей за бухгалтера брал себе. В ГК № имелся электрик, которому он выплачивал заработную плату в размере 3000 рублей, также давал ему денежные средства на связь и бензин, документов никаких не составлял. Оплата членских взносов членами ГК осуществлялась двумя способами – наличными денежными средствами председателю правления ГК, за получение которых он выдавал кассовые ордера. Денежные средства хранил дома. Второй способ – напрямую на расчетный счет ГК, по платежному поручению. Он должен был поступившие наличные денежные средства вносить на расчетный счет ГК, при этом с частью денег так и делал, часть тратил на нужды ГК (оплата электричества, оплата подрядным организациям, электрику), и некоторую часть денежных средств он тратил на личные нужды. Расход денежных средств никак не фиксировался. Какие именно суммы, и в какой период он забирал себе, не помнит. Журнал учета поступлений и расходования денежных средств он не вел. Касса в ГК отсутствовала. Опыт ведения бухгалтерского учета он не имеет. За весь период правления он перед ГК № не отчитывался, поскольку собрание правления этого не требовало, ревизии не проводились. Контроль его деятельности никем не осуществлялся, о расходах он никому не отчитывался. Оплату аренды земельного участка (ГК) производил один раз, когда пришел счет на оплату от Администрации г. Перми. В последующем оплату не производил, поскольку счета не поступали. Самостоятельно в администрацию для получения счетов не обращался, так как не знал, что нужно это делать. В 2016 году у него не стало времени заниматься делами ГК и от должности председателя правления ГК он отказался, с 19.06.2016 был освобожден от должности председателя, новым председателем был избран Свидетель №12, которому он передал документы на ГК №, ноутбук, сумку, принтер. Акт передачи им был подписан после того, как он был подготовлен со стороны Свидетель №12 О том, что у него будет недостача денежных средств, знал, ничего не скрывал, сообщил что возместит весь материальный ущерб, чего до настоящего времени не сделал, так как не знает сумму. По результатам проведенной ревизионной проверки была выявлена недостача. Он предоставлял отчет о расходах ГК в письменном виде и данные суммы частично были приняты во внимание ревизионной комиссией. Каких-либо документов, подтверждающих размер расходов, понесенных на нужды ГК № (чеков, квитанций, расписок, договоров и иных) у него не имеется, представить их не может. Вину в совершении преступления признает. Раскаивается, полагает что сумма ущерба в размере 376567,38 рублей подлежит уменьшению, с учетом его заработной платы в размере 1500 рублей (которые признаются членами правления в настоящее время) за каждый месяц отработанный им, то есть всего в сумме 60000 рублей, а также выплаченные им заработные платы бухгалтеру Свидетель №10 – 48000 рублей и электрику – 10000 рублей, то есть фактически им были растрачены 258576,38 рублей (том 1 л.д. 99-100, том 4 л.д.7-12, 194-201, том 5 л.д. 13-15).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что с 26.09.2016 является бухгалтером – казначеем в ГК №. В мае-июне 2016 года собственники гаражных боксов узнали что аренда земельных участков не внесена, имеется задолженность по уплате, в связи с чем гаражные боксы подлежат сносу. Кроме того, из-за задолженности ГК № был отключен от электроэнергии. В июне 2016 года на собрании уполномоченных (общем собрании) был решен вопрос о переизбрании председателя, в связи с недоверием и о выборе нового правления, об утверждении состава ревизионной комиссии, а также о проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности ГК №. В состав ревизии входили он, Свидетель №3, Свидетель №6 По результатам ревизии, за период нахождения ФИО3 в должности председателя ГК № была выявлена недостача. ФИО3 пояснил, что часть денежных средств в размере 480 000 руб. были потрачены им на выплату заработной платы бухгалтера, его и электрика, 54 000 руб. было потрачено на вывоз мусора, на субботник 10 000 руб., на уборку снега 22 000 руб., затраты на бензин 

<

***> руб., за пользование телефоном 

<

***> руб. и на покупку канцтоваров 5 000 руб., подтверждающих документов не представил. В период правления ФИО3 уборка снега проводилась, но нерегулярно и силами собственников гаражей, при этом, ФИО3 говорил что оплата уборки снега будет учтена в дальнейшем в счет членских взносов данных собственников, но нигде это отражено не было. В период с ноября 2017 года по декабрь 2017 года гаражным кооперативом № в лице председателя Свидетель №12 был заключен договор с аудиторской фирмой ООО «Аудит - Гроссбух» и директором Свидетель №5 была проведена аудиторская проверка, по результатом которой, выявлен ущерб, причиненный ГК № действиями бывшего председателя ФИО3 в сумме 356 828, 81 руб. 00 коп., что было отражено в заключении и в справке об ущербе. 

После избрания нового председателя правления ГК № Свидетель №12, ФИО3 были переданы документы на ГК №, перечень зафиксирован в акте передачи документов от 29.05.2016. Среди переданных документов находились следующие протоколы общих собраний: протокол общего собрания от 1997 года, протокол общего собрания от 12.10.2000, выписка из протокола общего собрания от 15.10.2009. Кроме того, ФИО3 передал две коробки с документами, в которых находились документы на членов гаражного кооператива, а также документы, касающиеся финансово-хозяйственной и общей деятельности кооператива. Документы были переданы без учета. Среди указанных документов находились протокол общего собрания членов ГК № от 25.02.2013, выписка из протокола общего собрания членов ГК № от 25.02.2013, протокол собрания уполномоченных ГК № от 02.03.2013 в 2 экземплярах. Иных протоколов за подписью ФИО3 не было. В ходе изучения протоколов было установлено, что ни собранием правления ГК, ни собранием уполномоченных ГК, ни общим собранием членов ГК сумма вознаграждения либо заработная плата в период председательствования ФИО3, председателю правления, бухгалтеру, электрику не устанавливалась. В связи с чем, ФИО3 не имел права на получение вознаграждения и заработной платы. ФИО3 как председатель правления обязан был инициировать проведение собраний, чтобы установить размер вознаграждения (заработной платы) себе, а также другим сотрудника ГК (электрику, бухгалтеру). Кроме того, ФИО3 ежегодно обязан был предоставлять отчет о финансово-хозяйственной деятельности ГК, а именно: сведения о расходах ГК, в том числе расходы на оплату труда либо вознаграждения. После получения заключения аудиторской проверки и справки об ущербе на собрании уполномоченных (общем собрании)от 10.12.2017 было решено утвердить вознаграждение ФИО3 за проведенную работу председателя правления ГК № и бухгалтера ГК № в размере 1 500 рублей за каждый месяц, то есть 60 000 рублей, ФИО3 за получением установленного вознаграждения не обращался, об этом не просил, в связи с чем, оснований для снижения размера причиненного ущерба на имеется, на исковых требованиях настаивает в полном объеме. ФИО3 в счет возмещения причиненного ущерба денежные средства не вносились, ущерб не возмещен (том 2 л.д.153-155, 188-189, том 4 л.д. 18-21, 213-215).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5, является директором ООО «Аудит-ГроссБух», основным видом деятельности является предоставление аудиторских услуг, сопровождение бухгалтерского учета и консультации по налогообложению. 14 ноября 2017 года она заключила договор №а о проведении аудиторской проверки с председателем правления ГК № в лице Свидетель №12, в результате исполнения которого обязалась провести финансово-аналитическую экспертизу по следующим вопросам: рассчитать сумму ущерба, причиненного Заказчику председателем ФИО3 за период руководства Гаражным кооперативом № с 02.03.2013 по 27.06.2016, оформление заключения аудиторской проверки. После заключения договора со стороны Заказчика ей были переданы финансовые документы ГК № по реестрам: приходно-кассовые ордера ГК № в количестве 111 штук, выписки с расчетного счета ГК № из банка на 39 листах, товарные чеки в количестве 12 штук, чеки по оплате электроэнергии ФИО3 в количестве 4 штуки, чеки по оплате электроэнергии от членов Г’К № в количестве 14 штук.

В ходе проведения экспертизы ею были произведены расчеты поступивших денежных средств ГК № и расходов по документам, выписок из банка с помощью бухгалтерской программы «1C», были получены выводы: наличные денежные средства, полученные ФИО3 от членов ГК № по приходным кассовым ордерам в общей сумме 506 208 рублей 00 копеек, получено ФИО3 с расчетного счета ГК № на хозяйственные нужды в общей сумме 315 000 рублей и 15000 рублей в виде заработной платы, итого общая сумма полученных ФИО3 денежных средств составила 836 208 рублей 00 копеек. Расходная часть ФИО3 состоит из следующих сумм: сдача наличных денежных средств ФИО3 на расчетный счет ГК № в банк составила 150 000 рублей, оплата ФИО3 по чекам на хозяйственные нужды ГК № в сумме 13 982 рубля 60 копеек, оплата ФИО3 за электроэнергию ГК № (акт сверки с ПАО «Пермэнергосбыт») в сумме 315 396 рублей 59 копеек, итого расходная часть составила в общей сумме 479 379 рублей 19 копеек. Таким образом, общая сумма наличных денежных средств, оставшихся у ФИО3 на руках составила 356 828 рублей 81 копейку (836 208 рублей- (приход) - 779 379 рублей 19 копеек (расход) = 356 828 рублей 81 копеек (остаток)). В заключении также отражены две суммы, списанные с расчетного счета ГК № в виде убытков: штраф за несвоевременную сдачу отчетности ГК № ФИО3 в налоговую инспекцию в сумме 20 440 рублей и пени за несвоевременную уплату аренды земли ГК № в сумме 21 525 рублей 01 копенка. По окончанию финансово-аналитической экспертизы документов ГК № ею было оформлено заключение аудиторской проверки ГК № за период с 02.03.2013 по 27.06.2016 и выдано заказчику (том 3 л.д.244-246). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6, в пользовании имеется гараж № в ГК №, является членом гаражного кооператива. Членский взнос составляет 2 000 рублей. В период с марта 2013 года по июнь 2016 года председателем правления ГК № был ФИО3 В период его председательствования в ГК появились проблемы, а именно: периодически стала отключаться электроэнергия, поскольку ФИО3 не оплачивал услуги электроснабжения. За весь период работы ФИО3 ни разу не отчитывался о своей деятельности, собрания не проводил. 19.06.2016 было инициировано собрание уполномоченных гаражного кооператива №, на котором он был избран в качестве члена ревизионной комиссии ГК №, вместе с Свидетель №3, Потерпевший №1 В связи с тем, что ФИО3 свои обязанности не исполнял, то был избран новый председатель правления - Свидетель №12 В ходе проведенной ревизии было установлено, что действительно ГК имеет долг перед ООО «Пермэнерго», а также имеет долги по оплате аренды земельного участка, на котором находится ГК за 3 года. В последующем ФИО3 отчетов о деятельности не предоставлял, затягивал процесс передачи документов. Ему было поручено проанализировать квитанции о получении ФИО3 от членов ГК членских взносов. В ходе анализа квитанции им была установлена общая сумма денежных средств, полученных ФИО3 от членов Кооператива в размере около 300 000 рублей, сведения о сумме были отражены в отчете. По результатам ревизионной проверки был составлен акт, с которым ФИО3 был ознакомлен. ФИО3 было предоставлена возможность возместить материальный ущерб, но он его не возместил. В последующем, по решению правления ГК была инициирована аудиторская проверка деятельности ФИО3, по результатам которой была установлена сумма материального ущерба около 400 000 рублей (том 3 л.д.249-254).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что с 2010 года является членом ГК №, членские взносы оплачивал через расчетный счет в банке. В период с 2013 по 2016 годы ФИО3 являлся председателем кооператива. При его избрании на собрании не присутствовал, о том было ли ФИО3 установлено вознаграждение и в каком размере не знает. В первый год работа ФИО3 как председателем какая-то велась, но в последующем он ничего не делал. За все это время был проведен субботник один раз. Собрания членов кооператива не собирали. В 2016 году в кооперативе стали отключать электроэнергию, ФИО3 пояснял, что люди не платят взносы и денег для оплаты электроэнергии нет. Возникли проблемы с арендой земли, так как платежи не вносились. За подключение электричества необходимо было платить дополнительно, но плата также не вносилась. Электрику за выполнение работ в гараже оплачивал сам, наличными денежными средствами.

Свидетель Свидетель №2 подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, и показал, что с 2012 года является членом ГК №. В период с 2013 по 2016 годы председателем кооператива являлся ФИО3, он в тот период в состав правления не входил. В августе 2016 года было инициировано собрание собственников гаражей, которые были недовольны правлением ФИО3, так как он ни разу за период его работы не отчитался перед собственниками, к тому же начались проблемы с арендой земли, с оплатой электроэнергии, возникли большие задолженности. ФИО3 по данным вопросам ничего пояснить не мог, ссылался на задолженности собственников гаражей, а также на отсутствие денежных средств на расчетном счете. Было принято решение о переизбрании председателя кооператива, был избран Свидетель №12 ФИО3 передал новому председателю Свидетель №12 документацию, была проведена ревизионная проверка, по результатам которой выявили недостачу. Установили, что перед председательством ФИО3 на лицевом счёте № расчётного счёта ГК № по договору № от 07.04.2009 Нижегородский филиал ПАО «РГС Банк» находилось 113 357,18 руб. За время председательства ФИО3 было истрачено 762 504,4 рублей, из них было потрачено 306 090 рублей на неизвестные расходы. Помимо этого, 505 568 было принято наличными денежными средствами как сумма членских взносов и взносов за подключение электроэнергии, из них 74 903,39 рубля было потрачено на целевые расходы. Дополнительно ко всему от членов ГК № поступили справки об отсутствии задолженности за подписью ФИО3, хотя задолженность присутствовала в списках должников, и заявления о том, что ФИО3 принимал от членов ГК № денежные средства, но платёжные документы не выдавал. Со слов членов ГК № ему известно, что ФИО3 заносил платежи в «журнал», а члены ГК № расписывались в этом журнале. Данный журнал новому председателю ГК № Свидетель №12 передан не был. Он также передавал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, в качестве оплаты членских взносов, ФИО3 квитанцию ему не выписал, он не настаивал, так как полностью доверял ему, денежные средства нужны были на оплату работ по уборке снега с территории ГК №, более он ФИО3 никакие денежные средства не передавал, за электроэнергию осуществлял платежи самостоятельно, путем перечисления в ОАО «Пермэнэрго» по номеру договора. Аренду земли он не оплачивал, так как гаражный бокс принадлежит ему на праве собственности. Сумма денежных средств по заявлениям и по справкам от ФИО210 составляла 86 738 рублей. Всю изложенную информацию им предоставил Потерпевший №1, представил в виде бухгалтерской отчетности о задолженности бывшего председателя - ФИО3 перед ГК № по состоянию на 25.03.2017 г. ФИО3 не отчитался за расходование денежных средств, ему было предоставлено время до 01.01.2017 на добровольный возврат денежных средств или на отчётность об расходовании данных денежных средствах. Но отчёт от ФИО3 не поступил, денежные средства не возвращены. На собрания правления ФИО3 не являлся, хотя приглашался постоянно для решения вопроса по его задолженности. В дальнейшем, была проведена аудиторская проверка, по результатам которой ущерб, причиненный действиями ФИО3, составляет порядка 400 000 руб. (том 3 л.д. 205-207, том 4 л.д. 188-189).

Свидетель Свидетель №3, согласно оглашенных показаний, которые он подтвердил, показал, что с 2016 года является членом ревизионной комиссии ГК №. В августе 2016 года было инициировано собрание собственников гаражей, поскольку были отключения электроэнергии и задолженность по оплате земельных участков. На одном из собраний собственников гаражей было принято решение переизбрать председателя ФИО3, был избран новый председатель Свидетель №12 В дадьнейшем была проведена ревизионная проверка, по результатам которой установлено, что за время председательства ФИО3 не отчитался за расходование денежных средств, согласно Акту ревизионной проверки от 26.09.2016 на сумму 297 096 рублей. ФИО3 было предоставлено время для представления отчета, но тот его не предоставил, денежные средства не вернул. Ему известно, что ФИО3 заносил платежи, произведенные собственниками гаражей в «журнал» синего цвета, который хранился в гараже ФИО210, а члены ГК № расписывались в этом журнале. Он также передавал денежные средства ФИО3 наличными, о чем расписывался в журнале. Журнал, в который ФИО210 отмечал внесение денежных средств от собственников, новому председателю ГК № Свидетель №12 передан не был. В дальнейшем была проведена аудиторская проверка, установлен причиненный действиями ФИО3 ущерб (том 3 л.д. 208-210).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО154, данных ею в ходе предварительного расследования, с 2012 года является членом ГК №, входит в состав собрания уполномоченных ГК №. Было инициировано собрание собственников гаражей, поскольку возникли проблемы с арендой земли и с оплатой электроэнергии. Председатель кооператива ФИО3, пояснял, что денежных средств на оплату нет. На одном из собраний собственников гаражей было принято решение переизбрать председателя ФИО3, его уведомляли о проведении собрания, но на первом собрании его не было, они перенесли дату проведения собрания на другой день, о чем уведомили ФИО3 На втором собрании собственников, которое состоялось в июне 2016 года, ФИО210 присутствовал. На собрании ФИО210 объявил, что за весь период правления с 2013 года по 2016 год он за аренду земли не платил, хотя ранее неоднократно утверждал, что вся аренда у него оплачена. Пояснял, что денежные средства ему передавались собственниками гаражей, но он их потратил по-своему усмотрению, но не смог назвать сумму, так как учет денежных средств вел ненадлежащим образом. После выявленного факта, на собрании было принято решение о предоставлении ФИО3 времени для того, чтобы он мог подготовить документы и отчитаться перед правлением о потраченных денежных средствах. ФИО210 документы не подготовил, перед собственниками не отчитался, на собрание уполномоченных не явился, на телефонные звонки не отвечал. Общим собранием уполномоченных было принято решение о переизбрании председателя, в июне 2016 года был избран новый председатель Свидетель №12, на этом же собрании был избран новый состав членов правления, Свидетель №12, Потерпевший №1, ФИО109, Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО110 После чего ФИО3 привез две коробки с документами, ноутбук, ксерокс, которые передал Свидетель №12 без подписания каких – либо документов. Приняли решение о ревизионной проверки, по результатам которой установили, что за время председательства ФИО3 он не отчитался за расходование денежных средств на сумму 297 096 рублей, то есть была выявлена недостача, которую допустил ФИО3 С Актом ревизионной проверки ФИО210 был ознакомлен, данный факт зафиксирован Протоколом № от 18.11.2016, в указанном протоколе также прописано, что ФИО3 предоставили время до 01.01.2017 на добровольный возврат денежных средств или на отчётность об расходовании данных денежных средствах, но отчёт не поступил. В дальнейшем была проведена аудиторская проверка, по результатам которой был установлен ущерб, причиненный действиями ФИО3, в размере около 400 000 руб. В период работы председателем, ФИО3 никогда не проводил сверки по счетчикам, отключал электроэнергию, при передаче ему денежных средств собственниками гаражей он их брал, но нигде это не фиксировал, в отношения были построены на доверии, а он использовал это в своих личных целях (том 3 л.д. 211-213). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 от 16.04.2018, из которых следует, что до 2013 года являлся членом ГК № по адресу: 

<

адрес>. С 19.10.2006 года являлся председателем кооператива. Ежегодно на общих собраниях утверждались вопросы о деятельсности кооператива, представлячлся отчет по деятельности, определялся размер вознаграждения председателя, казначея и иных работников, утверждалась смета расходов.

19.10.2009 его полномочия председателя, согласно Устава ГК прекратились, поскольку председатель избирается на 3 года. После него председателем правления был избран Свидетель №7, которому он передал всю документацию на ГК, устав, печать, а также денежные средства, о чем был составлен акт передачи, а также акт инвентаризации наличных денежных средств. До 2015 года членом кооператива. Председателем ГК № являлся ФИО3 С 21.12.2015 г. свой гараж он продал, при этом, имелась задолженность за оплату членских взносов в кооперативе. 11.01.2016 он передал ФИО3 наличными, как председателю кооператива, денежные средства в сумме 2 000 руб. в качестве оплаты задолженности за членские взносы, после чего ФИО3 выписал ему квитанцию № от 11.01.2016. Также он в этот же день передал ФИО3 денежные средства наличными в сумме 4 205 руб. в качестве оплаты задолженности по электроснабжению, о чем ФИО3 была составлена расписка. Более каких-либо денежных средств он последнему не передавал. За принятые денежные средства ФИО3 никак не отчитывался, куда были потрачены денежные средства он не знает (том 3 л.д. 51-52, том 4 л.д. 37-41).

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что с 2010 года являлся председателем правления ГК №, по 2013 год. При избрании на должность председателя ему были переданы документы на ГК (устав, план, договор на аренду земельных участков, договор на бухгалтерское обслуживание с ООО «Гефест»), журнал учета поступлений членских взносов, выписку по банковскому счету, печать ГК, электронную информацию он скопировал на флэш-карту, наличные денежные средства. кооператива о расходах ГК, где также озвучивалась сумма денежных средств, затраченная на вознаграждение. В период его председательствования, деятельность проверялась ревизионной комиссией, нарушений выявлено не было. Проводил работу с должниками по взысканию долгов по оплате членских взносов, поступление наличных денежных средств оформлялось приходно-кассовыми ордерами. Некоторые члены кооператива вносили членские взносы на расчетный счет ГК №. Денежные средства с расчетного счета он снимал на хозяйственные нужды ГК по чековой книжке. Доступ к расчетному счету имел только он. Электронного ключа не было. За весь период правления он ежегодно оплачивал арендную плату за землю и оплачивал услуги электроснабжения. Со стороны ООО «Пермэнерго» претензий не было. 02.03.2013 на общем собрании уполномоченных ГК № было принято решение об избрании председателем правления ФИО3, которому он передал документы на ГК, печать, наличные денежные средства, около 10 000 – 

<

***> рублей, о чем был составлен акт передачи, он отчитался перед общим собранием о расходах ГК, претензий не было. ФИО3 работал с бухгалтером по имени ФИО8, которую тот представил. Отчитывался ли ФИО210 о деятельности за период председательствования не знает. Было ли установлено ФИО3, бухгалтеру денежное вознаграждение не знает, должно было быть установлено по решению собрания членов правления, он лично таких документов не видел и не подписывал. В последующем, со слов Потерпевший №1 стало известно, что ФИО210 не оплачивал аренду земли, имелись долги по оплате услуг электроснабжения. Он в период председательствования ФИО210 членские взносы не оплачивал. ФИО210 он однажды передал 500 рублей за оплату электроэнергии, при этом ФИО210 ему приходно-кассовый ордер не предоставлял, так как он не спрашивал его у ФИО210. В журнале поступлений денежных средств ФИО210 запись при нем о получении денежных средств не вносил. При этом он не помнит, ставил ли он подпись в каких-либо ведомостях и журналах о том, что передал денежные средства (том 4 л.д. 22-25).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12, в 2016 году на общем собрании уполномоченных гаражного кооператива № он был избран председателем правления ГК. Протоколом общего собрания было установлено его вознаграждение в размере 2330 рублей После того, как он был избран председателем правления, бывший председатель ФИО3 передал ему документы на ГК (устав, список членов кооператива, список должников, налоговую декларацию), печать, ноутбук, принтер. Факт передачи документов, предметов был зафиксирован распиской, которая была подписана им и ФИО3 В период правления ФИО210 ревизия не проводилась, деятельность того никак не проверялась, работал на доверии. После того как ФИО3 передал документацию, было инициировано собрание уполномоченных, по результатам которого решено провести ревизию деятельности ФИО3, так как после его ухода возникли большие долги за аренду земли, за электроэнергию, а также не был предоставлен отчет. Протокол об установлении вознаграждении ФИО3 ему передан не был. Со слов членов гаражного кооператива ему также стало известно, что вознаграждение ФИО210 не устанавливалось, данного протокола собственники не подписывали. После проведения в июне 2016 года на собрании уполномоченных (общем собрании) был решен вопрос об утверждении состава ревизионной комиссии: Потерпевший №1, Свидетель №3, Свидетель №6 Ревизия проводилась следующим образом: ими были истребованы от предыдущего председателя ГК № приходно – кассовые ордера за период с 2013 по 19.06.2016 года, также ими были истребованы чеки и банковская выписка, которая в дальнейшем исследовалась. По результатам ревизии сумма, по которой не было каких-либо подтверждающих документов, составила около 757 743 руб. ФИО3, ознакомившись с предварительным актом предоставил лист формата А4 с рукописным текстом без подписи, на котором указал, что часть денежных средств в размере 480 000 руб. были потрачены на заработную плату бухгалтера, его и электрика, 54000 руб. было потрачено на вывоз мусора, на субботник 10 000 руб., на уборку снега 22 000 руб., затраты на бензин 

<

***> руб., за пользование телефоном 

<

***> руб. и на покупку канцтоваров 5 000 руб., подтверждающих документов он не представил. Всего на общую сумму 757 743 руб. Документ, представленный ФИО210, был вынесен на собрание уполномоченных. Решением которого, ФИО210 часть сумм была учтена, а именно вознаграждение председателю 185 000 руб., вознаграждение электрику 1

<

***> руб., вывоз мусора – 18 000 руб., уборка снега 15 000 руб., затраты на мобильную связь – 4000 руб., затраты на канцелярские принадлежности – 2 000 руб. Общая сумма составила 344 000 руб., вознаграждение бухгалтеру 1,5 руб. на сумму 60 000 руб., общая сумма составила 404 000 руб. С учетом изложенного ими был произведен расчет денежных средств через кассу на сумму 566 000 руб. и 210 000 руб. были сняты ФИО3 на хоз. нужды, таким образом, данная сумма была им снята и растрачена на личные цели. Были исследованы платежи за текущую деятельность ГК № на общую сумму 74903,39 руб. Была учтена сумма в размере 404 000 руб., предъявленная ФИО3, как обоснование потраченных денежных средств. Разницу между суммами они вменили ему как присвоение денежных средств ГК №, которая составила 297 096 руб. В конце 2017 года была проведена аудиторская проверка по результатом которой, выявлен ущерб, причиненный ГК № действиями бывшего председателя ФИО3 в сумме 356 828, 81 руб. 00 коп., Кроме того, собственники гаражных боксов утверждали, что они вносили членские взносы, оплачивали электроэнергию, арендную плату за землю передавая денежные средства лично ФИО210, но фактически по документам люди числились в должниках (том л.д.207-212).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13, является членом ГК № Принимала участие в общих собраниях членов гаражного кооператива, объявления о собраниях вывешивались на гаражах. Размер членского взноса каждый год был разным, сумма членского взноса определялась на общем собрании членов ГК, варьировалась в пределах 2 000-4 000 рублей. Кроме того, на общих собраниях поднимались вопросы об установлении суммы вознаграждения председателю правления, а также работникам – электрику, бухгалтеру. Членские взносы она оплачивала либо на расчетный счет ГК №, либо лично председателю правления, о чем последний выдавал квитанции. Она не помнит, участвовала ли она на общем собрании членов кооператива, когда председателем правления был избран ФИО3 Не помнит, чтобы ФИО3 предоставлял членам кооператива отчеты о своей деятельности. ФИО3 проводил общее собрание членов кооператива, но на собрании участвовало около 20 человек. На собрании поднимался вопрос о том, что Администрация Мотовилихинского района г. Перми не продлевает аренду земли, на которой расположен ГК №. Составлялся ли протокол общего собрания, ей неизвестно. 23.03.2015 она председателю правления ГК № ФИО3 передала денежные средства в сумме 3 700 рублей в качестве оплаты членского взноса, о чем ФИО3 выдал ей квитанцию № от 23.03.2015. Иных денеджных средств тому не передавала. В 2017 году ей поступило уведомление о том, что по состоянию на 23.04.2017 у нее имеется задолженность по оплате членского взноса в сумме 10 561 рубль. При этом в сумму задолженности не была включена сумма 3 700 рублей, которая была оплачена ФИО3 23.03.2015 (том 4 л.д. 72-75).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, является собственником гаража № в ГК № по адресу: 

<

адрес> с 1990 года. Все платежи за гараж он производил в период с 02.03.2013 по 27.06.2016 через ГК №: 29.09.13 в размере 10 000 рублей и 29.10.2013 - 4 800 рублей (том 2 л.д.163-164).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 является членом ГК № С 2013 года председателем кооператива был ФИО10, вопросов, претензий у него к последнему не имелось. Взносы он оплачивал 1 или 2 раза в год, передавал денежные средства ФИО210, при этом квитанций тот не давал, сколько передал денежных средств не помнит (том 2 л.д.167-168, 202-203).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №16, является собственником гаража в ГК № по адресу: 

<

адрес>. Года два или три председателем данного ГК № являлся ФИО210. В период с 2013 года по 2016 оплачивал 2000 рублей в конце каждого года за арендные платежи за земельный участок, коммунальные платежи. через кассу банка ПАО «Сбербанк» (том 2 л.д. 173-174).

Свидетель Свидетель №17, показания которого были оглашены, в ходе предварительного расследования показал, что с 2000 года в собственности имеет капитальный гараж в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 02.03.2013 по 27.06.2016 оплачивал членский взнос в сумме 2000 рублей раз в год по квитанции через банк или бухгалтеру кооператива, имеются квитанции об оплате (том 2 л.д. 178-181). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18, все оплаты за гараж в ГК № он производил путем банковских перечислений на расчетный счет ГК №. Каждый год были оплаты различными суммами от 1500 до 2500 рублей. Оплату производил до 2014 года, так как с 2015 года аренда не была продлена (том 2 л.д. 184-185). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №19, оплачивал взносы ежегодно лично в руки председателю ФИО3 в сумме 2000 рублей оплатил в 20143 году, квитанций ему не выдавал, при получении от него денежных средств, вносил их в журнал (том 2 л.д. 186-187).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №20, является собственником гаража № по адресу 

<

адрес>а, в ГК №. С 2005 г. гаражом пользуется ФИО112, который оплачивал все необходимые платежи каким образом и в какой сумме он не знает (том 2 л.д. 195-196).

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании показал, что является членом ГК 

<

адрес>. Ежегодно оплачивал членские взносы, при этом, денежные средства передавал председателю кооператива ФИО3 Всего передал последнему около 5000 рублей, квитанции выписывались или нет не помнит. Позже было проведено собрание, на котором председателя переизбрали, была проведена ревизия и установлена недостача. В период правления ФИО3 собирал денежные средства, производил работы, зимой трактором чистился снег в проездах, ФИО3 решал с электриком вопросы по электричеству. 

Показания свидетеля Свидетель №22, из которых следует, что он проживает по 

<

адрес>. Поясняет, что собственником гаража в ГК № по адресу 

<

адрес>, является его отец ФИО1, который в 2015 году умер. Данный гараж после смерти отца он решил оформить на мать. На данный момент официально гараж еще не оформлен. До 2015 года за гараж производил платежи его отец, каким образом и как фиксировались платежи ему не известно. Чеков и иных документов об уплате не имеется. После смерти отца он никакие платежи за гараж не производил. Более ему пояснить по данному фату нечего. Номер гаража он не помнит. (т.2 л.д.201).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №23, с 31 августа 2010 года по настоящее время его мать ФИО106 является собственником капитального гаража-бокса № в гаражном кооперативе 

<

адрес>, является членом кооператива, однако фактически гаражом пользуется он и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно до 2016 года являлся ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. Фактически он передал ФИО3 в руки, как председателю кооператива, денежные средства наличными в суммах: 4 000 руб. и 2000 рублей в качестве оплаты задолженности за членские взносы, после чего тот ему выдал квитанции № от 07.08.2014 г. на 4000 рублей и № от 06.03.2016 г. на 2000 рублей. Также оплачивал ФИО3 наличными денежными средствами суммы в размере 500 рублей за полгода пользования электроэнергией (в год 1000 рублей), и за чистку снега и мусора около 500 рублей один раз. Он полагал, что все переданные им средства будут использованы на нужды кооператива, впоследствии на собрании кооператива летом 2016 года ему стало известно, что ФИО3, являясь председателем, похитил денежные средства ГК №. Каких-либо иных денежных средств наличными он никому из председателей кооператива не передавал, безналичными платежами не перечислял (том 2 л.д. 204-206).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №24, является членом кооператива и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013 г. до 2016 года являлся ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. Фактически он передал ФИО3 на руки, как председателю кооператива, денежные средства наличными в суммах: 2000 руб. и 2000 рублей в качестве оплаты за членские взносы, после чего тот ему выдал квитанции, при этом задолженности у него нет. Каких-либо иных денежных средств наличными он никому из председателей кооператива не передавал, и не перечислял безналичными платежами (том 2 л.д. 209-211).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №25, является собственником гаража № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес> Кто являлся председателем гаражного кооператива в период времени с 2013 по 2016 года он не знает, в гараже появлялся. Несколько раз участвовал в собраниях членов гаражного кооператива, в том числе, когда было принято решение о снятии полномочий председателя с ФИО3, по причине того, что тот не отчитался о вверенных ему денежных средствах гаражного кооператива. Платежи за гараж он производил в период времени 2011 - 2013 гг. включительно наличными в гараж председателю (в т.ч. в 2013 году ФИО210). В каком размере он производил платежи не помнит, какие-либо квитанции об оплате у него не сохранились (том 2 л.д. 212).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №26, является собственником гаража № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. С 2013 года председателем гаражного кооператива являлся ФИО210, полномочия которого были прекращены в 2016 году решением собрания по причине того, что он не оплатил собранные денежные средства в качестве земельного налога. Он (Свидетель №26) ежегодно оплачивал членские взносы. В 2013 - 2016 гг. платежи производил наличными, передавал их председателю ФИО3 В каком размере он производил платежи он не помнит (возможно около 1,5 тыс. руб., они ежегодно менялись), какие-либо квитанции об оплате у него не сохранились, при нем какие - либо отметки в документах (журналах) учета платежей ФИО3 не делал, пояснял, что отметит позже, где именно не уточнял (том 2 л.д. 213).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №27, с 2000 г. является собственником капитального гаража № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 2013-2016, включительно председателем ГК № являлся ФИО3 В указанный период времени он ежегодно оплачивал членские взносы в ГК № через банковское отделение по реквизитам, указанным на доске объявлений ГК №, реквизиты в настоящее время не помнит, квитанции не сохранились. По какой причине ФИО210 освободили от должности председателя ему не известно (том 2 л.д. 214-215).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, пользуется капитальным гаражом-боксом № в гаражном кооперативе 

<

адрес>, оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013 года до 2016 года являлся ФИО3, которому передал, как председателю кооператива, денежные средства наличными в сумме 6600 рублей в качестве оплаты задолженности за членские взносы, о чем ему была выдана квитанция № от 29.10.2013 г. на 6600 рублей. В 2016 году передавал также ФИО3 денежные средства в размере 2000 рублей за пользование электроэнергией (в год примерно по 1000 рублей). Он полагал, что все переданные им средства будут использованы на нужды кооператива, впоследствии на собрании кооператива летом 2016 года ему стало известно, что ФИО3, являясь председателем, похитил денежные средства ГК № (том 2 л.д. 216-218).

Из показаний свидетеля Свидетель №28, с 2008 года он является собственником гаража № в ГК № по адресу: 

<

адрес>. Кто являлся председателем гаражного кооператива в период времени с 2013 по 2016 года не знает. В кооперативе ежегодно проводились собрания (очно), на которых принимались решения о ежегодных членских взносах. Он участвовал в собраниях членов гаражного кооператива, но не постоянно. Оплату членских взносов производил ежегодно за весь период владения гаражом. За 2014 - 2016 года (включительно) членские взносы оплатил через кассу ПАО «Сбербанк России» наличными по реквизитам ГК №, оплачивал в размере 1000 рублей за год (том 2 л.д. 220).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №29, пользуется металлическим гаражом в ГК №. На доске объявлений видел, что председателем является ФИО3, с тем лично не знаком (том 2 л.д. 228-229).

Из показаний свидетеля Свидетель №30, в собственности имеет гаражное помещение № по адресу: 

<

адрес>), приобретенный им 20.02.2015 Председателем ГК № являлся ФИО3 При приобретении гаража, за прежним собственником имелся долг в размере 4000 рублей, который в 2015 году он оплатил ФИО3, о чем ему была выдана квитанция, которая не сохранилась (том 2 л.д. 230-231).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №31, показал, что в период времени с 2013 по 2016 года председателем гаражного кооператива № являлся ФИО210. Он (Свидетель №31) являлся старшим первого ряда, участвовал в собраниях членов гаражного кооператива. При ФИО3 собрания не проводились. Присутствовал на собрании, на котором было принято решение о назначении ФИО210 на должность председателя кооператива, никакого протокола не составлялось, он ничего не подписывал. При нем, на том собрании вопрос о вознаграждении ФИО3 не обсуждался. Члены кооператива оплачивали взносы плохо, денежных средств на зарплату не хватало, он работал старшим по ряду до 2014 года и в связи с этим не оплачивал членских взносов за 1 из трех гаражей, находящихся в собственности. За остальные два гаража все оплачивал через банк, на счет ГК №. С 2014 года оплачивал за все 3 гаража через банк. При ФИО3 работала женщина бухгалтером, какой период времени не помнит. ФИО3 говорил о необходимости выплаты последней заработной платы, но решения такого не принималось, собрания по данному вопросу не было.

Свидетель ФИО77 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования, показал, что с 2013г. до 2016 года председателем ГК № являлся ФИО3, которому он передавал денежные средства в счет уплаты взносов наличными в сумме 5000 рублей по квитанции № от 23 марта 2015г. Кроме того оплачивал ФИО3 за чистку снега по 100 рублей каждую зиму, электроэнергию около 200-300 рублей. Он полагал, что все переданные им средства будут использованы на нужды кооператива, впоследствии на собрании кооператива летом 2016 года ему стало известно, что ФИО3, являясь председателем, похитил денежные средства ГК № (том 2 л.д. 234-236).

Из показаний свидетеля Свидетель №33 следует, что гаражом-боксом № в ГК 

<

адрес> пользуется его брат ФИО113, лично оплачивает все необходимые платежи. Председателем ГК № примерно до 2016 года являлся ФИО3, с которым брат непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. Передавал ФИО3, как председателю кооператива, денежные средства наличными в сумме 2000 рублей за членские взносы ежегодно. Оплачивал ФИО3 наличными денежными средствами суммы в размере 500 рублей в год за пользование электроэнергией (том 2 л.д. 239-241).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Свидетель №34, с 2003 года является членом кооператива, оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013г. до 2016 года являлся ФИО3, которому он передал, как председателю кооператива, денежные средства наличными в общей сумме 15000 рублей в качестве оплаты по задолженности за членские взносы, двумя частями, после чего тот ему выдал квитанцию, однако она не сохранилась, при этом задолженности у него нет (том 2 л.д. 242-244).

Свидетель Свидетель №35 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе следствия, показал, что с 2014-2015 года является собственником гаража № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2013 по 2016 года председателем гаражного кооператива являлся ФИО210. В 2016 году полномочия председателя ФИО3 были прекращены решением собрания по причине того, что он не оплатил собранные денежные средства за земельный налог. Он ФИО210 передавал денежные средства в размере 2000 рублей в июне 2015 года за приобретение гаража в ГК №, так как гараж приобретал в июне, в 2016 г. он оплачивал членские взносы наличными, передавая их бухгалтеру, о чем ему выдавалась соответствующая квитанция. За период времени 2015 - 2016 года членские взносы он оплачивал в размере 2000 рублей за год, после чего ему выдавалась квитанция об оплате (том 2 л.д. 245).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО114, является собственником капитального гаража №, расположенного в ГК 

<

адрес>, и членом кооператива. Председателем ГК №, когда он приобрел гараж, являлся ФИО3, но лично с ним он не общался, каких-либо денежных средств данному лицу не передавал. Вскоре был назначен новый председатель кооператива – Потерпевший №1 ФИО9, все членские взносы и оплату он производил наличными средствами Потерпевший №1, который взамен выдавал ему квитанции с подписью и печатью кооператива, в которых была прописана внесенная им сумма (том 2 л.д. 248-250).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №37, с 2002 года является собственником бокса № в ГК № по адресу: 

<

адрес>. Председателем ГК № в период с 02.03.2013 по 27.06.2016, был ФИО5 фамилии не помнит. Оплату платежей он производил через терминал или лично на руки председателю, о получении денежных средств ему выдавались квитанции (т. 3 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Свидетель №38 следует, что с 2008 года по 2016 год он являлся собственником капитального гаража-бокса 

<

адрес>, являлся членом кооператива и оплачивал необходимые платежи, так же пользуется расположенными там же гаражами №, 214. Председателем ГК № примерно до 2016 года являлся ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией и оплате членских сборов. Фактически он передал ФИО3, как председателю кооператива, денежные средства наличными в суммах 25000 руб. и 12500 рублей в качестве оплаты задолженности за членские взносы, после чего тот ему выдал квитанции № от 05.12.2013 г. на 25000 рублей и № от 23.12.2013 г. на 12500 рублей. Каких-либо иных денежных средств наличными он никому из председателей кооператива не передавал, членские взносы за гаражи безналичными платежами не перечислял (том 3 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №39 следует, что с 2014 года он является собственником гаражей 

<

адрес>. В период времени с 2013 по 2016 года председателем гаражного кооператива являлся ФИО210, которому он передавал, как председателю гаражного кооператива №, наличными 40 тысяч рублей за два места под гаражи, более никаких денежных средств ему не передавал. Делал ли ФИО210 отметки в документах учета о платеже не знает (том 3 л.д. 11).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №40, пользуется гаражом №, расположенном в гаражном кооперативе 

<

адрес> с 26.08.2014 г. Оплату взносов производил наличными средствами через банк (какой именно не помнит) на расчетный счет ГК №, который был указан в поступавших квитанциях, наличных средств никому не передавал (том 3 л.д. 12-13).

Из показаний свидетеля Свидетель №41 следует, что он состоит в гаражном кооперативе с 2009 года, каких-либо задолженностей у него нет, все платежи производит через банк. Председателям кооператива № деньги не передавал, слышал о присвоении денежных средств бывшим председателем от казначея ГК (том 3 л.д. 14-16).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №42, в собственности имеет гараж расположенный в ГСК 

<

адрес>, является членом данного кооператива. С ФИО3 не знаком. Денежные средства в ГК перечислял через расчетные счета, через отделение «Сбербанка», лично никому не передавал (том 3 л.д. 18-20).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №43 с 1976 года является собственником гаражей 

<

адрес>. Председателем кооператива в период с 02.03.13 до 27.06.16 являлся ФИО3 В период с 02.02.13до 27.06.16 лично ФИО210 деньги он не передавал, но в этот период в течении каждого года он платил по 2000 рублей ежегодно через банк на счет ГК, чеков и квитанций не сохранил (т. 3 л.д. 21-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №44 следует, что в его владении находится гараж №, в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. Оплату за гараж он производил через сберкассу (том 3 л.д. 34-36). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №45, является собственником гаража №, в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2013 по 2016 года председателем гаражного кооператива являлся ФИО210. В 2013 г. она передавала денежные средства, наличными, в размере 2000 рублей за год, председателю гаражного кооператива № ФИО210, о чем ей выдавались квитанции. В 2014 и 2015 гг. она оплачивала членские взносы через ОАО «Росгосстрах Банк», в размере 2000 рублей за год. В 2016 и 2017 гг. она оплачивала членские взносы наличными, передавая их бухгалтеру Потерпевший №1 на что ей выдавались соответствующие квитанции (том 3 л.д. 38).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №46, в 1982 году он приобрел металлический гараж № по адресу: 

<

адрес>, состоял в гаражном кооперативе № по указанному адресу. В период времени 2013 - 2017 г.г. он указанным гаражом не пользовался, в кооперативе он не появлялся, денежные средства в качестве членских взносов в кооператив не вносил. Кто являлся председателем ему не известно. ФИО3 ему не знаком (том 3 л.д. 45).

Из показаний свидетеля Свидетель №47 следует, что с 10.07.2014 года является собственником гаража № в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. Кто являлся председателем гаражного кооператива в период времени с 2013 по 2016 года не помнит, возможно, ФИО210. В собраниях членов гаражного кооператива он практически не участвовал. Оплату членских взносов производил регулярно до 2014 года. С 2014 года платежи он не производил по причине того, что ему не поступало уведомлений о размерах платежей. Платежи (в 2013 году) производил через кассу «Сбербанка» по реквизитам гаражного кооператива (квитанции у него на сегодняшний день не сохранились). На начало 2017 года у него сформировалась задолженность по оплате членских взносов в размере 6000 рублей, которую он погасил 13.03.2017 года. Возможно, он производил какие-либо платежи в 2016 году, но каким образом, в каком размере, кому он их передавал не помнит (том 3 л.д. 46).

Согласно показаний свидетеля ФИО90, в собственности имеет гараж №, приобрел его в 2014 году, председателем на тот момент был ФИО10, которому он передал один раз денежные средства в сумме 2000 рублей, а тот ему выписал квитанцию № от 14.09.2015 года, более каких-либо денежных средств он ему не передавал. За принятые денежные средства он не отчитывался, куда были потрачены денежные средства он не знает (том 3 л.д. 48-50).

Из показаний свидетеля ФИО52 следует, что он с 2000 года является собственником металлических гаражей № и № в ГК 

<

адрес>, является членом кооператива. Также примерно с 2014 года по ноябрь 2016 года он являлся собственником металлического гаража №, расположенного в том же кооперативе. Председателем ГК № примерно до 2016 года являлся ФИО3 06.11.2013г. он передал председателю кооператива, денежные средства наличными в сумме 6 000 руб. в качестве оплаты задолженности за членские взносы, после чего ему была выдана квитанция № от 06.11.2013. Каких-либо иных денежных средств наличными он никому из председателей кооператива не передавал, членские взносы за гаражи перечислял безналичными платежами на расчетный счет кооператива, либо на расчетный счет казначея ГК № всего около 5 000 рублей за оба гаражи за весь период. Полагал, что все переданные/перечисленные им средства будут использованы на нужды кооператива, впоследствии на собрании кооператива летом 2016 года ему стало известно, что ФИО3, являясь председателем, похитил денежные средства ГК № (том 3 л.д. 54-55).

Свидетель ФИО115, в ходе предварительного расследования, показал, что с 2000 года по настоящее время является собственником металлического гаража № в ГК 

<

адрес> является членом кооператива. Председателем ГК № примерно до 2016 года являлся ФИО3 В период его правления он ему передал один раз наличные денежные средства в сумме 9 900 рублей из которых 2 000руб являлись членскими взносами и 7 900 рублей за электричество и уборку снега. При получении от него денежных средств ФИО3 выписал квитанцию № от 01.02.2014г. на вышеуказанную сумму. Более он никаких денежных средств ему не передавал. За принятые от него денежные средства тот не отчитался, куда были потрачены полученные от него денежные средства, он не знает. Также в феврале 2015 года он передавал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве членских взносов, приходный кассовый ордер на указанную сумму ФИО3 ему не выдавал (том 3 л.д. 56-58).

Согласно показаний свидетеля ФИО89, с 2006 года она является собственником капитального гаража № в ГК №, по адресу: 

<

адрес>. Председателем кооператива примерно с 2014 по 2016 год являлся ФИО3, до него председателем являлся Свидетель №7. 08.09.2015 она передала ФИО210 в руки, как председателю кооператива денежные средства наличными в сумме 4000,00 руб. в качестве оплаты за членские взносы и свет, после чего ей была выдана квитанция № от 08.09.2015. В период с 2006 по 2015 года она передала денежные средства в наличном и безналичном порядке другим председателям ГК № в сумме около 17 105 рублей за членские взносы и свет (том 3 л.д. 59-60).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО40, он является членом гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес>. Ежегодно оплачивал членские взносы, сдавал их председателю ГСК, разными суммами. Об уплате выдавалась квитанция. В период с марта 2013 года по июнь 2016 года председателем кооператива являлся ФИО3, деньги он сдавал ему. Никаких жалоб и претензий к ФИО210 у него не возникало. Потом на последнем собрании, осенью 2017 года при собрании членов кооператива он узнал о том, что ФИО3 присвоил денежные средства гаражного кооператива № (том 3 л.д. 61-62).

Согласно показаний свидетеля ФИО116, является собственником металлического гаража по адресу: 

<

адрес> и является членом гаражного кооператива № по указанному адресу, где гаражу присвоен порядковый №. ФИО210 являлся председателем данного кооператива, но в какой период не знает. Периодически он участвовал в собраниях членов гаражного кооператива. На собраниях определялась сумма ежегодного членского взноса. Собрания проводились очно на улице (внутри гаражного кооператива). Может пояснить, что членские взносы он оплачивал регулярно через кассу банка. Лично ФИО3 он денежные средства никогда не передавал. Размер ежегодных членских взносов в период времени 2013 - 2016 гг. составлял около 2000 рублей. Лично с ФИО3 он не знаком (том 3 л.д. 66).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО117 следует, что у него в собственности имеется гараж № в ГК 

<

адрес>. Ежегодно оплачивал взносы. Примерно 2-3 года назад председателем ГК № был ФИО3, его лично он не знает. Денежные средства, когда последний был председателем он передавал на руки электрику Свидетель №30, квитанции не получал. Однако, когда ФИО210 сняли, то ему выдали квитанцию. Когда председателем ГК № был ФИО210, он каких – либо работ по обслуживанию ГК не замечал (том 3 л.д. 67-69).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, показал, что с 1995 года по настоящее время является собственником капитального гаража № в ГК 

<

адрес>, и членом кооператива. До сентября 2017г. фактически пользовался гаражом № его отец Кис Л.М., он же участвовал в собраниях ГК №, производил оплату членских взносов, оплата Кис Л.М. производилась как наличными, так и безналичными средствами на расчетный счет кооператива №. Согласно сохранившимся у него квитанциям, отец Кис Л.М. производил оплату наличными, в том числе 16.12.2015г. в сумме 3155 руб. Квитанций об оплате отцом наличных средств ФИО3 не имеется. Ему известно, что ранее ФИО3 являлся председателем кооператива, однако сведениями об оплате ему наличных средств он не владеет (том 3 л.д. 71-72).

Согласно показаний свидетеля ФИО118, с весны 2015 года является владельцем железного гаража-бокса № в ГК 

<

адрес>, является членом кооператива и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013г. до 2016 года являлся ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование гаражом и оплате членских сборов. Фактически он передал ФИО3 в руки, как председателю кооператива, денежные средства наличными в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за членские взносы, после чего тот ему выдал квитанцию, при этом задолженности у него нет. Каких-либо иных денежных средств наличными он никому из председателей кооператива не передавал, членские взносы за гаражи безналичными платежами не перечислял (том 3 л.д. 73-75).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО119, является собственником гаражей № в ГК № по адресу 

<

адрес> с 1976 г. В период с 02.03.2013 г. по 27.06.2016 являлся ФИО210. Он оплачивал в тот период ежегодный сбор 2000 рублей, лично председателю - ФИО210, либо через банк один раз в год. За оплату ему предоставляли квитанции. За электроэнергию оплачивал в энергосбыт (том 3 л.д. 76-79).

Согласно показаний свидетеля ФИО100, с 2006 года является собственником трех капитальных гаражей №, а также металлического гаража №, в ГК 

<

адрес>. Примерно с 2013 г. по 2015 г. председателем ГК № являлся ФИО3 В период исполнения ФИО3 обязанностей председателя он осуществлял оплату взносов за свои гаражи безналичным переводом на расчетный счет кооператива через отделения ПАО «Сбербанк». В сентябре 2015 г. в кооперативе отключали свет, со слов ФИО3, из-за образовавшейся задолженности. По просьбе ФИО3 он передал последнему наличные денежные средства в общей сумме 1 000 руб. двумя платежами по 500 руб. в качестве оплаты электроэнергии «вперед», т.к. у него лично на тот момент какой-либо задолженности не имелось. Каких-либо расписок, квитанций они с ФИО3 при передаче им денежных средств не составляли. О расходовании переданных им средств ФИО3 никак не отчитывался (том 3 л.д. 83-84).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО53 следует, что с 2013года является собственником гаража № в ГК № по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2013 по 2016 года председателем гаражного кооператива являлся ФИО210. В 2013-2016гг. платежи он производил наличными, передавал их председателю ФИО3 В каком размере он производил платежи он не помнит, ФИО210 выдавал ему квитанции, но те не сохранились (том 3 л.д. 93).

Согласно показаний свидетеля ФИО120, в собственности имеет гараж № в ГК 

<

адрес>. Членские взносы в сумме двух тысяч рублей платит своевременно один раз в год. Денежные средства передает бухгалтеру гаражного кооператива. Оплата денежных средств фиксируется в журнале, о чем выдается квитанция (том 3 л.д. 97).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО121 следует, что с 28.10.2008 года является собственником гаража № в ГК 

<

адрес>. В период с 02.03.2013 года он оплачивал квитанции, разовый сбор за пользование гаражом, квитанция приходила посредством почты, оплату он производил на расчётный счёт, указанный в квитанции. Оплачивал в отделении сбербанка, фиксировалось чеками сбербанка. С 2013 года он не оплачивал сборы за гараж (том 3 л.д. 98-100).

Согласно показаний свидетеля ФИО122, в собственности находится гараж № в ГК 

<

адрес>. С 02.03.2013 по 27.06.2016 г. выплат за гараж он не производил, ФИО210 за указанный период никаких денежных средств не передавал (т.3 л.д.102).

Согласно показаний свидетеля ФИО123, с 05.02.2008 года имеет в собственности гараж № в ГК 

<

адрес>. Оплату за коммунальные и иные услуги за гараж производит, как по безналичному расчёту, так и за наличный расчёт через председателя кооператива ГК № либо через бухгалтера. Как зовут председателей он не знает. С 2013 года по 2016 оплата производилась через бухгалтера. При оплате выдавалась квитанция об оплате (том 3 л.д. 104-106).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО124, с 1994 года пользовался гаражом № по адресу: 

<

адрес>. Кто являлся председателем ГК № в период с 2013 года по 2016 год не помнит. В период с 2013 по 2016г.г. платил ли он какие-либо коммунальные или иные платежи за гараж не помнит (том 3 л.д. 109-111).

Согласно показаний свидетеля ФИО125, является собственником капитального гаража № в ГК № по адресу: 

<

адрес> с июня 2015 года. Членом кооператива является примерно с конца 2016-начала 2017 года. Председателем правления кооператива в период времени 2015 год-лето 2016 года являлся ФИО3 В августе 2015 года он оплатил ФИО210, как председателю кооператива, 2000 рублей за подключение гаража № к электросети. В указанную стоимость со слов ФИО3 входило какое-то разрешение на подключение, собственно подключение. Какую-либо квитанцию, иной документ об оплате 2000 рублей ФИО3 ему не выдал, в каком-либо журнале записи не вносил. Его гараж был подключен к электросети. Однако, был отключен от электричества в феврале 2016 года по причине неоплаты электричества кооперативом. Летом 2016 года было предложено всем собственникам гаражей (кому необходимо электричество) сдать взносы (насколько он помнит 1000 рублей) с целью повторного подключения гаражей к электросети и оплаты накопившегося долга кооператива. В указанный период времен, на одном из общих собраний, он узнал о том, что ФИО3 не производил оплату по нуждам кооператива в электроэнергии, а также за аренду земельного участка в адрес администрации Мотовилихинского района г. Перми собранными с членов кооператива денежными средствами. Членские взносы до декабря 2016 года в ГК № он не оплачивал, иные денежные средства ФИО3 (кроме 2000 рублей за подключение к электросети) не передавал (том 3 л.д. 113).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО126, с 2009 года является собственником капитального гаража-бокса № по адресу ФИО7 2аа. Также является членом кооператива и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013-2016 был ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. Фактически он ФИО3 денежные средства не передавал, как председателю кооператива, денежные средства он переводил на расчетный счет ГК №, насколько помнит 2000 рублей в год в качестве оплаты за членские взносы, после чего ему в банке были выданы квитанции, при этом задолженностей у него нет. Кроме этих взносов он оплачивал соседу их другого гаража за электроэнергию, так как счетчик стоял у него, и он сам уже оплачивал (том 3 л.д.117-119).

Согласно показаний свидетеля ФИО91, с 1987 года пользуется металлическим гаражом № в ГК 

<

адрес>, является членом кооператива. В 2013-2015г. председателем ГК № являлся ФИО3 В период исполнения ФИО3 обязанностей председателя он осуществлял оплату за гараж безналичным переводом на расчетный счет кооператива через ПАО «Сбербанк», а также один раз наличными денежными средствами в сумме 1000 рублей путем передачи денежных средств лично ФИО3 При передаче денежных средств ФИО3 выдал ему квитанцию о получении от него денежных средств за аренду земельного участка под гараж. О расходовании переданных им средств, ФИО3 никак не отчитывался (том 3 л.д. 122-124).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО102, в собственности имеет гараж №, приобрел он его в 1984 году. В 2013 председателем ГК № стал ФИО3, в период его правления он ему передал один раз денежные средства в сумме 2000 рублей, а он записал данную сумму в журнал, который вел при приеме денежных средств, более каких -либо денежных средств он ему не передавал, за принятые денежные средства ФИО210 не отчитался, куда были потрачены денежные средства он не знает, считал что на нужды ГК (том 3 л.д.125-126).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля ФИО44, в его собственности находится гараж №, приобретенный в 1979 году. С 2013 года председателем ГК № стал ФИО10, которому он передавал ежегодно денежные средства в качестве членского взноса в сумме 2000 рублей, общая сумма 6000 рублей, после оплаты ФИО210 записывал сведение об оплате в журнал, который вел при приеме денежных средств, он его не рассматривал и в нем не расписывался, более каких-либо денежных средств он ФИО210 не передавал. За принятые денежные средства ФИО10 не отчитывался, куда были потрачены денежные средства не знает (том 3 л.д. 127-128).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО158, в 2013 году председателем ГК № был избран ФИО10 В тот период времени он в собственности имел бокс № в том же кооперативе. ФИО210 он передал один раз денежные средства в сумме 2000 рублей в счет оплаты взносов за гараж, после чего попросил у него расписку, но он отказался ее написать, мотивируя это тем, что больше у него претензий по оплате к нему нет и он все отметит. На что были потрачены денежные средства не знает, он считал, что ФИО210 потратил их на нужды кооператива (том 3 л.д. 129-130).

Из показаний свидетеля ФИО75, данных в судебном заседании, следует, что является членом ГК №. Летом 2013 или 2014 года присутствовал на собрании, при избрании председателем кооператива ФИО3 Тогда же обсуждали размер членских взносов, размер оплаты вознаграждения председателя, бухгалтера и электрика. По результатам собрания был подписан документ, названия которого не помнит, его не читал, что было указано в нем не знает. В период исполнения ФИО210 обязанностей председателя ГК № один раз в счет оплаты членского взноса передавал ФИО3 денежные средства, была выдана квитанция.

Согласно показаний свидетеля ФИО128, в собственности с 2005 года имеет гараж №. Примерно в 2013 году председателем ГК № стал ФИО3 В период исполнения ФИО210 обязанностей председателя ГК №, он (ФИО128) передал тому денежные средства в сумме 3800 рублей, 2000 рублей, 500 рублей за свет, после чего ФИО3 выдал квитанции об оплате и записал данную сумму в журнал, который вел при приеме денежных средств, более каких-либо денежных средств не передавал. За принятые денежные средства ФИО210 не отчитывался (том 3 л.д. 140-141).

Свидетель ФИО51, показания которого были оглашены, в ходе предварительного расследования показал, что более десяти лет является собственником капитального гаража № в ГК № по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2012 года по 2016 председателем ГК являлся ФИО3 Членские взносы оплачивал наличными денежными средствами лично ФИО3 ежегодно. При этом ФИО3 мог выдать квитанцию к приходному кассовому ордеру, мог и не выдать таковую. Когда ФИО3 не выдавал квитанцию о получении от него денежных средств, то уверял его в том, что обязательно сделает соответствующую отметку о получении денежных средств в журнале. При нем какие-либо записи в журнал он не производил. Иногда ФИО3 записывал сведения о приеме от него денежных средств в качестве членских взносов в какую-то тетрадь, но он не помнит сколько раз и когда это было, и в каком размере он при этом производил оплату. ФИО3 обещал выдать квитанцию о приеме денежных средств, но не делал этого, объясняя различными причинами (что забыл, что нет бланков и т.п.). Летом 2016 года ФИО3 был снят с должности председателя правления ГК № и назначен новый председатель ФИО129, который сообщил, что за период времени, когда председателем являлся ФИО3, у него сформировалась задолженность порядка 4000 рублей, но фактически денежные средства он оплачивал ФИО3 В начале 2013 года ряд гаражей, в котором находится его гараж было решено подключить к электросети, на что ФИО3 были переданы денежные средства в размере 3000 рублей за подключение и 5000 рублей за электрокабель (с каждого собственника гаража- 15-20 гаражей). При этом ФИО3 каких-либо квитанций о приеме денежных средств никому не выдавал. В указанный период времени подключение гаражей было осуществлено (том 3 л.д. 143-144).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО130 следует, что с 2010 года он является собственником металлического гаража в ГК № по адресу 

<

адрес>. Кто являлся председателем гаражного кооператива в период времени с 2013 по 2016 года не знает, возможно ФИО210. В кооперативе ежегодно проводились собрания, на которых принимались решения о ежегодных членских взносах. Он участвовал в собраниях членов ГК, но непостоянно. Членские взносы он оплачивал через кассу ПАО «Росгосстрах» наличными по реквизитам ГК №, либо наличными, передавая их председателю (или бухгалтеру), на что ему выдавалась соответствующая квитанция (в настоящий момент квитанции не сохранились). За период времени 2013-2014 года членские взносы оплачивал в размере 1500-1800 рублей за год. ФИО3 денежные средства в качестве оплаты членских взносов не передавал (том 3 л.д. 145).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО131, пользуется на протяжении около 20-ти лет гаражом № в ГК 

<

адрес>. В собраниях членов гаражного кооператива он не участвовал. ФИО3 он денежные средства никогда не передавал, данное лицо ему не знакомо (том 3 л.д. 146).

Свидетель ФИО110 в судебном заседании показал, что с 2015 года является собственником 3 гаражей в ГК №. Перед приобретением гаражей председатель ГК № –ФИО3 сообщил что данные гаражи входят в кооператив. После приобретения гаражей ФИО3 пояснил, что в кооператив входит только один гараж - №. После приобретения, он решил подключить гаражи к электричеству, на что ФИО3 указал о необходимости оплаты для этого 8000 рублей, которые он передал ФИО210. Квитанция ему не выдавалась. Электрик кооператива за отдельную плату произвел непосредственное подключение к электрощиту, а столбы, кабель он приобретал и устанавливал сам за свой счет. На что были потрачены 8000 рублей ФИО3, переданные им на подключение к электросети ему неизвестно. Также, ФИО3 он передавал еще 5000 рублей на нужды кооператива. Председателем ГК № ФИО3 являлся до 2016 года В 2015-2016 гг. членские взносы он не оплачивал. От нового председателя в 2016 году узнал что приобрел гаражи с задолженностями по оплате на общую сумму 16 000 рублей, о чем ФИО3 ему не сообщал (том 3 л.д. 147-148).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО132, с 2014 года является собственником капитального гаража-бокса № в ГК 

<

адрес>, является членом кооператива и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № примерно с 2013г. до 2016 года являлся ФИО3, с которым он непосредственно общался по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. Фактически он ФИО3 в руки денежные средства не передавал, как председателю кооператива, денежные средства перечислял на расчетный счет ГК №, в размере 2000 рублей в год в качестве оплаты за членские взносы, также оплачивал за электроэнергию 200 рублей по безналичному расчету. Он полагал, что все переведенные им средства будут использованы на нужды кооператива (том 3 л.д. 150-152).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО36, в собственности имеет гараж № с 1996 году. Примерно в 2012 году председателем ГК № был избран ФИО10, которому он передал денежные средства в сумме 2000 рублей, о чем ФИО210 выдал квитанцию и записал сумму в журнал, который вел при приеме денежных средств, более каких-либо денежных средств он ему наличными не передавал, оплачивал на расчетный счет (том 3 л.д. 156-157).

Из показаний свидетеля ФИО105 следует, что имеет в собственности гараж № с 2008 года. Примерно в 2012 году председателем ГК № стал ФИО3, которому он ему передал денежные средства в общей сумме 4000 рублей за членские взносы, о чем была выдана квитанция (не сохранилась). Фиксировал ли ФИО210 где-то переданные им денежные средства, не знает, не видел. Иных каких-либо денежных средств он ФИО3 не передавал и на расчетный счет ГК не вносил. На что были потрачены денежные средства не знает (том 3 л.д. 159-160).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО134, в собственности имеется гараж № в ГК № по адресу 

<

адрес>. Примерно в 2012 году председателем ГК№ стал ФИО3, какие-либо денежные средства он последнему не передавал, оплачивал взносы на расчетный счет по 2000 рублей ежегодно (том 3 л.д. 163-164).

Свидетель ФИО135 в судебном заседании показала, что является членом ГК № по адресу 

<

адрес>. В период с 2013 по 2016 гг председателем кооператива являлся ФИО3, но с ним не знакома. Оплачивала платежи за аренду земли под гаражом через банк. В 2016 году узнала о наличии задолженности по платежам, которую оплатила незамедлительно, также безналичным платежом. Работу ФИО3, как председателя, не видела: снег не чистили за счет ГК. Уборку снега производили самостоятельно, своими силами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО136, является собственником гаража 138 в ГК № по адресу 

<

адрес>. Кто являлся председателем ГК в период времени с 2013 по 2016 год ей неизвестно. В собраниях членов ГК она практически не участвовала. Членские взносы оплачивает регулярно. В период времени 2012-2016 гг. платежи производила через банк по реквизитам ГК №. ФИО3 денежные средства наличными в качестве оплаты взносов/услуг не передавала, его не знает (том 3 л.д. 171).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО137, в собственности имеет гараж № в ГК № по адресу 

<

адрес>. Примерно в 2012 году председателем ГК № стал ФИО3 В период его правления он тому какие-либо денежные средства не передавал, денежные средства перечислял на расчетный счет по 2000 рублей ежегодно, на что были потрачены не известно (том 3 л.д. 174-175).

Согласно показаний свидетеля ФИО106, в собственности имеется гараж №, который приобрела в 2016 году у ФИО138, при передаче последней суммы денежных средств за гараж присутствовал председатель ГК № ФИО10, которому ФИО138 передал денежные средства в счет имевшейся задолженности перед ГК по оплате взносов, но ФИО3 документов о принятии средств не выдал. В середине 2016 года к нему обратился новый председатель ГК который пояснил, что имеется задолженность перед ГК в размере 17070 рублей, на что она пояснила, что предыдущий собственник при ней погасил имевшуюся задолженность в полном объеме ФИО210, после чего ей порекомендовали обратиться в полицию, что она и сделала. ФИО210 она денежных средств не передавала (том 3 л.д. 177-178).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО138 следует, что с 1997 года являлся членом ГК №, в собственности было 3 гаражных бокса №, №, №. В 2016 году гараж № продал ФИО106 Вместе с ФИО11 при продаже гаража пришли к председателю ФИО3, который сообщил что задолженность по взносам за данный гараж составляет 6000 рублей, которые он передал ФИО3, о чем последний выдал позже квитанцию, которая не сохранилась. О наличии задолженности по данному гаражу в сумме 17 070 рублей ФИО3 не сообщал, как мог возникнуть такой долг ему не известно. В 2013 год протоколом общего собрания было принято решение о снятии полномочий с председателя Свидетель №7 и назначении нового председателя ФИО3, он его не подписывал, но знает что такой протокол составлялся. В данном протоколе ФИО3 должно было быть назначено вознаграждение в сумме 5000 рублей, но было это зафиксировано в протоколе или нет ему неизвестно (том 4 л.д. 202-203).

Из показаний свидетеля ФИО139 следует, что является собственником гаража-бокса № в ГК 

<

адрес>, является членом кооператива и оплачивает необходимые платежи. Председателем ГК № с 2013 до 2016 года являлся ФИО3, с которым он общался непосредственно по поводу необходимых платежей за пользование электроэнергией в гараже и оплате членских сборов. ФИО3, как председателю кооператива, денежные средства наличными не передавал, оплачивал все платежи через банк на расчетный счет ГК №, в сумме 10591,47 рублей, задолженности не было (том 3 л.д. 183-185).

Согласно показаний свидетеля ФИО107, в июле 2014 года он приобрел на территории ГК № гаражных боксов для работы, которые впоследствии объединил и гаражу был присвоен номер №. Перед приобретением гаражей, обращался к председателю кооператива ФИО3, который пояснил, что земля принадлежит кооперативу. В октябре 2014 года ФИО3 уведомил его, что нужно заплатить за аренду земли в сумме 2000 за каждый гараж, то есть в сумме 10 000 рублей и 5000 рублей за подключение электроэнергии. Он передал указанные денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО3, но квитанцию тот не выдал, сообщив что чековая книжка и печать находятся дома. В дальнейшем квитанция также не была выдана. Когда ФИО3 освободили от должности, то гаражный кооператив № выставили ему долг в сумме 15 000 рублей, в связи с чем, он написал заявление что он уже заплатил указанную сумму ФИО210. В период, когда ФИО3 был председателем кооператива, имелись постоянные проблемы с электричеством, в связи с не оплатой счетов, а также возникли вопросы в связи неоплатой аренды земли (том 4 л.д. 204-206).

Из показаний свидетеля ФИО159, с 2008 года является членом ГК № по адресу: 

<

адрес>, в собственности имеет гаражный бокс №. Ежегодно оплачивал членский взнос в размере от 1500 рублей до 2000 рублей в год, расчет производил в конце года. В период с 2013 года по 2016 год денежные средства передавал председателю ФИО3, который при получении денежных средств вносил сведения в журнал. Помимо этого, передавал ФИО210 денежные средства различными суммами за электроэнергию и аренду земли. Квитанции о получении денежных средств ФИО3 не выдавал. В 2016 году новый председатель ГК № выставил долг за членские взносы, за аренду земли и за электроэнергию в сумме 11681,00 рубль. Он написал письмо в ревизионную комиссию, поскольку данные платежи производил ФИО3 ранее, задолженности не имел (том 4 л.д. 216-217)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что длительное время работает электриком в ГК №, был принят на работу при председателе ФИО138. На общем собрании было принято решение об утверждении должности электрика, и назначении его на должность электрика, тогда же было установлено вознаграждение – 1 500 рублей в месяц, а также 500 рублей – расходы на телефонную связь, итого сумма вознаграждения составляла 2 000 рублей в месяц. Когда председателем правления стал Свидетель №7, то на общем собрании вновь было принято решение о назначении его на должность электрика, установлена аналогичная сумма вознаграждения – 2 000 рублей. При ФИО3 проводилось такое же собрание, решение было аналогичным. В его должностные обязанности входило: обслуживание электросетей на территории ГК, учет показаний общего счетчика и передача показаний в ПАО «Пермэнергосбыт», а также внесение оплаты за услуги электроснабжения в ПАО «Пермэнергосбыт». Занимая должность электрика, он подчинялся непосредственно председателю правления ГК. Должной инструкции не было, с ней он ознакомлен не был. Журнал учета показаний общего счетчика не велся, сведения он вносил на обычный лист бумаги, а в последующем в ПАО «Пермэнергосбыт». Денежные средства на оплату услуг электроснабжения ему передавал всегда председатель правления ГК, в последующем председателю правления он передавал квитанцию об оплате. Данный порядок существовал при ФИО138, Свидетель №7 и ФИО210. Вознаграждение ему оплачивалось не регулярно, поскольку собираемость была низкой, и фактически все собранные денежные средства шли на оплату услуг электроснабжения. Кроме того, по указаниям председателя правления он приобретал хозяйственные товары на нужды ГК, о чем всегда председателю правления предоставлял отчетные документы. В период нахождения ФИО3 в должности председателя, он (Свидетель №8) продолжал выполнять обязанности электрика. Вознаграждение ФИО3 ему фактически не платил, ссылаясь на то, что плохая собираемость денежных средств. За весь период председательствования ФИО3 он получил около 10 000 рублей. За получение денежных средств, он нигде не расписывался. Денежные средства получал наличными. При этом поясняет, что при ФИО138 и Свидетель №7, вознаграждение ему также оплачивалось нерегулярно. При этом председатели правления ему говорили о том, что в связи с тем, что его труд не оплачивается регулярно, то ему зачтут оплату членского взноса, однако в настоящее время оплата членского взноса не была учтена, и ему выставляют задолженность (том 4 л.д. 30-33).

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показала, что ранее ей знакомый ФИО3 в 2013 году предложил поработать бухгалтером в ГК №, где тот являлся председателем, на что она согласилась, проработала около 1 года. ФИО3 на собрании представил ее как бухгалтера, все присутствующие (около 20 человек) согласились. По результатам собрания ею был составлен протокол о назначении ее на должность, который все подписали. Когда было проведено данное собрание и что именно было указано в протоколе не помнит. В ее должностные обязанности входило составление и подача деклараций, составление протоколов по результатам собраний, которые проводились 1 раз в 3 месяца, ею было составлено 2 протокола но о чем именно не помнит. Кроме того, должна была сдавать отчетность, вводила сведения об оплате членских взносов по квитанциям, велась книга учета внесения взносов. За работу ФИО3, по договоренности, наличными денежными средствами передавал ей 4000 рублей ежемесячно, за что она нигде не расписывалась. Размер вознаграждения ее и ФИО3 был установлен в документе, наименование и дату которого не помнит. В данном документе было указано, что ФИО3 принимает дела по ГК № и ему устанавливается тоже вознаграждение, что и ранее, размер не помнит. Документ был напечатан. После своего увольнения она передала ФИО3 все документы, в том числе и этот. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11, с 2013 года по май 2017 года проживала совместно с ФИО3, имеют троих совместных детей. В 2013 году ФИО3 был избран председателем ГК №, осуществлял работу по 2016 год. Насколько ей известно, его вознаграждение в период 2013 года составляло 5000 рублей, данную сумму она видела в документах, которые ФИО210 хранил дома в коробке вместе с уставными документами, но как этот документ назывался, не помнит. Все документы в 2016 году относительно ГК № ФИО210 передал новому председателю, когда был освобожден от должности. В тот период, когда ФИО3 исполнял обязанности председателя замечала что у него появились денежные средства, хотя ранее их не было, имел задолженность по кредиту. В 2014 году ФИО3 купил автомобиль «Нива», стоимостью 25 000 рублей, на восстановление которого потратил более 100 000 рублей, начал покупать себе дорогие рыболовные принадлежности, и иные нужды (том 4 л.д.190-191).

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом устного заявления, согласно которому представитель ГК № сообщил о хищении денежных средств гаражного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за время председательства ФИО3, в сумме 419 492, 61 рублей (том 1 л.д. 3);

- уставом гаражного кооператива №, согласно которому ГК №, образовано на основании решения Общего собрания членов Гаражного кооператива добровольно объединившихся на основе членства для строительства и эксплуатации гаражей в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» и иным, действующим законодательством РФ о потребительских кооперативах. Юридический адрес и фактическое место нахождения ГК 

<

адрес>. В соответствии с п. 5.16, 5.20 Устава ГК № состав членов правления и председатель ГК № переизбирается каждые 3 года путем проведения общего собрания членов ГК №. Председатель правления является единоличным исполнительным органом Кооператива, возглавляет руководство Кооперативом, реализует принятые решения Правления и Общего собрания в том числе: без доверенности выступать от имени ГК, подписывать финансовые документы, открывать и закрывать счета Кооператива в банках, выдавать доверенность; издавать распоряжения, приказы, обязательные для штатных сотрудников кооператива; принимать на работу и увольнять работников Кооператива; утверждать штатное расписание, фонд заработной платы, резервный и иные фонды, а также размеры должностных окладов штатных работников Кооператива; распоряжаться имуществом Кооператива в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми Общим собранием и Правлением; заключать договора на осуществление Кооперативом предпринимательской деятельности, совершать от имени Кооператива иные сделки; представлять интересы Кооператива в государственных учреждениях и иных организациях, защищать интересы кооператива в суде. П. 3.3. Устава Кооператива предусматривает, что доходы, полученные от предпринимательской деятельности Кооператива, используются по решению собрания уполномоченных для оплаты общих расходов или направляются в специальные фонды, расходуемые на цели, ради которых создан Кооператив, а также могут быть распределены между членами Кооператива по решению общего собрания членов Кооператива. Наем работников для обслуживания Гаражного Кооператива № и увольнение их; заключение договоров на обслуживание, эксплуатацию и ремонт общего имущества в гаражном кооперативе № относится к исключительной компетенции правления Кооператива. Согласно п.5.6.3 Устава Кооператива определение размера вознаграждения членов правления Кооператива, в том числе председателя правления Кооператива относится к исключительной компетенции общего собрания членов кооператива (том 1 л.д. 75-80);

- справкой, согласно которой размер причиненного ГК № ущерба, причиненного председателем ФИО3 гаражному кооперативу № составляет 376 567,38 руб. (том 4 л.д. 229-231);

- заключением ООО «Аудит-ГроссБух» по проведенной аудиторской проверки ГК №: движения денежных средств по расчетному счету в 

<

данные изъяты> по наличным приходам и расходам, по оплате услуг электроэнергии и аренды земельных участков Гаражного Кооператива № за период с 02.03.2013г. по 27.06.2016г. в соответствии с требованиями Федерального закона «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008г. и Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г № 402-ФЗ, согласно которому общая сумма убытков ГК-144 за период с 02.03.2013г. по 27.06.2016г. составляет 398 793,82 рубля, состоит из следующих частей: наличные денежные средства, полученные ФИО3 и не подтвержденные расходными документами за период проверки 356 828,81 рубль; пени за несвоевременную уплату аренды земли 21 525,01 рубль; сумма штрафов за несвоевременную сдачу отчетности Кооператива в налоговые органы и пенсионный фонд РФ списана с расчетного счета в размере 20 440 рублей (том 2 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2017, в ходе которого изъят ноутбук «Самсунг» с/н № с зарядкой, приходные кассовые ордера в количестве 111 штук (том 1 л.д. 157);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2018, в ходе которого осмотрен ноутбук марки «SAMSUNG», обнаружены файлы, в том числе имеются документы: протокол собрания уполномоченный Гаражного кооператива № от 09.06.2010; протокол общего собрания членов Гаражного кооператива № от 27.09.2012; устав гаражного кооператива № за 2008 год; протокол собрания уполномоченных гаражного кооператива № от 02.03.2013; сведения об оплате членских вносов членами ГК № за период с 2010 года по 2014 год; сведения о председателе ГК №, бухгалтере ГК №, Членах правления; бланк заявления об исключении из членов ГК №; сведения о расчетном счете ГК №; сведения о должниках за период с 2009 года по 2014 год; сведения о должниках за период с 2014 года по 2016 год (том 4 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2017, в ходе которого осмотрены приходные кассовые ордера в количестве 111 штук, выписка ПАО «Сбербанк России» по расчетному счету ГК № (том 1 л.д. 168-173) и протоколом осмотра документов от 20.12.2017, согласно которому осмотрены приходно – кассовые ордера ГК № в количестве 111 штук:

приходный кассовый ордер от 11.04.2013 г. от ФИО33 основание: гараж №+плата за аренду, сумма: 2 000 рублей

приходный кассовый ордер от 11.04.2013 г. от ФИО34 основание: гараж №+плата за аренду, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер от 11.04.2013 г. от ФИО35 основание: новое подключение электроэнергии, сумма: 2 700 рублей

приходный кассовый ордер от 11.04.2013 г. от ФИО208 основание: за электроэнергию, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер от 11.04.2013 г. от ФИО36 основание: гараж №+плата за аренду, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер от 29.08.2013 г. от ФИО98 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 04.07.2013 г. от ФИО140 основание: гараж №+аренда, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от ФИО37 основание: свет, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 21.06.2013 г. от ФИО12. основание: гараж №+аренда, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 21.06.2013 г. от ФИО12. Основание: свет, сумма: 300 рублей;

приходный кассовый ордер № от 31.07.2013 г. от ФИО38 основание: аренда земли, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.08.2013 г. от ФИО39 основание: аренда земли, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.08.2013 г. от ФИО40 основание: членский взнос №+аренда 2 года, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 22.06.2015 г. от ФИО41 основание: гараж №+свет, подключение, аренда, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 25.08.2013 г. от ФИО42 основание: гараж №+свет, подключение, аренда, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 18.09.2013 г. от ФИО39 основание: арендная плата, сумма: 10 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 22.09.2013 г. от ФИО43 основание: гараж №+долги прошлых лет, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 22.09.2013 г. от ФИО43 основание: гараж №+ аренда, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от ФИО44 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от ФИО45 основание: членский взнос №, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от ФИО46 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от ФИО47 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от Свидетель №14 основание: членский взнос прошлых лет, сумма: 10 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.09.2013 г. от ФИО48 основание: членский взнос прошлых лет №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 17.10.2013 г. от ФИО49 основание: подключение электроэнергии, сумма: 3 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 18.10.2013 г. от ФИО39 основание: гараж №+аренда площади, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 22.10.2013 г. от ФИО50 основание: гараж №+долги прошлых лет, сумма: 10 075 рублей;

приходный кассовый ордер № от 25.10.2013 г. от ФИО51 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.10.2013 г. от Свидетель №3 основание: гараж №+долги прошлых лет, сумма: 6 600 рублей;

приходный кассовый ордер № от 29.10.2013 г. от Свидетель №14 основание: членские взносы прошлых лет №, сумма: 4 800 рублей;

приходный кассовый ордер № от 31.10.2013 г. от Свидетель №3 основание: подключение эл. энергии, сумма: 3 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.11.2013 г. от ФИО141 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 19.11.2013 г. от ФИО53 основание: гараж №+долги прошлых лет, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 25.11.2013 г. от ФИО54 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 05.12.2013 г. от Свидетель №38 основание: членский взнос №, 214+долги прошлых лет, сумма: 25 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 05.12.2013 г. от ФИО55 основание: членский взнос, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.12.2013 г. от Свидетель №45 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 08.12.2013 г. от ФИО56 основание: подключение эл. энергии сумма: 3 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 11.12.2013 г. от ФИО57 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.12.2013 г. от ФИО58 основание: членский взнос №, сумма: 12 500 рублей;

приходный кассовый ордер № от 10.01.2014 г. от ФИО59 основание: гараж №, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 15.01.2014 г. от ФИО60 основание: членский взнос №, 176, сумма: 8 225 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.02.2014 г. от ФИО115 основание: гараж №+электроэнергия, сумма: 9 900 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.02.2014 г. от ФИО98 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.02.2014 г. от ФИО61 основание: членский взнос №, 81, сумма: 

<

***> рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.02.2014 г. от ФИО142 основание: подключение Эл. энергии, сумма: 3 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.03.2014 г. от ФИО63 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 14.03.2014 г. от ФИО64 основание: членский взнос №, 263, 264, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 15.03.2014 г. от Потерпевший №1 основание: членский взнос № + свет, сумма: 2 240 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.04.2014 г. от ФИО65 основание: членский взнос №, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 16.04.2014 г. от ФИО66 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.06.2014 г. от ФИО67 основание: членский взнос №, сумма: 7 700 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.06.2014 г. от ФИО67 основание: членский взнос №, сумма: 5 400 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.04.2014 г. от Свидетель №20 основание: членский взнос №, сумма: 10 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 03.06.2014 г. от ФИО68 основание: членский взнос №, сумма: 4 368 рублей;

приходный кассовый ордер № от 25.07.2014 г. от ФИО38 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 08.08.2014 г. от ФИО69 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.08.2014 г. от Свидетель №23 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 18.08.2014 г. от ФИО70 основание: членский взнос №, сумма: 8 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.09.2014 г. от ФИО71 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 03.10.2014 г. от ФИО41 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 04.11.2014 г. от ФИО72 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.09.2014 г. от ФИО47 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 09.11.2014 г. от ФИО128 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 16.11.2014 г. от ФИО73 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 16.11.2014 г. от ФИО64 основание: членский взнос №, 263, 264, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 18.11.2014 г. от ФИО54 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 18.01.2015 г. от ФИО64 основание: членский взнос, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 04.02.2015 г. от Свидетель №21 основание: членский взнос №, 154, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от Свидетель №37 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от ФИО75 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от ФИО76 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от ФИО77 основание: членский взнос №, сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от Свидетель №13 основание: членский взнос №, сумма: 3 700 рублей;

приходный кассовый ордер № от 23.03.2015 г. от ФИО144 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 27.03.2015 г. от ФИО44 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 27.03.2015 г. от ФИО79 основание: угловой, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 27.03.2015 г. от ФИО80 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.04.2015 г. от ФИО81 основание: членский взнос №, сумма: 3 700 рублей;

приходный кассовый ордер № от 19.04.2015 г. от ФИО82 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 28.04.2015 г. от ФИО40 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.05.2015 г. от Свидетель №38 основание: членские взносы №, 213, 214, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.05.2015 г. от ФИО83 основание: членский взнос №, сумма: 8 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.05.2015 г. от ФИО56 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 19.05.2015 г. от ФИО57 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 21.05.2015 г. от ФИО84 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 21.05.2015 г. от ФИО147 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 11.06.2015 г. от Свидетель №35 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.07.2015 г. от ФИО86 основание: членский взнос №, сумма: 3 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 09.07.2015 г. от Свидетель №34 основание: членский взнос №, сумма: 15 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 08.07.2015 г. от ФИО88 основание: членский взнос №, сумма: 6 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.08.2015 г. от ФИО87 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 08.09.2015 г. от ФИО148 основание: членский взнос №, сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 14.09.2015 г. от ФИО149 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 16.09.2015 г. от ФИО91 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 16.09.2015 г. от ФИО92 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 21.09.2015 г. от ФИО93 основание: членский взнос №, сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 01.10.2015 г. от ФИО41 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.10.2015 г. от ФИО47 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.05.2016 г. от ФИО99 основание: членский взнос № сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 07.10.2015 г. от ФИО94 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 14.10.2015 г. от ФИО95 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 31.10.2015 г. от ФИО54 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 03.12.2015 г. от ФИО97 основание: членский взнос № сумма: 4 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 02.12.2015 г. от ФИО96 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 11.01.2016 г. от ФИО151 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 25.01.2016 г. от Свидетель №21 основание: членские взносы №, 154 сумма: 5 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.03.2016 г. от Свидетель №15 основание: членские взносы №, 149 сумма: 10 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.03.2016 г. от Свидетель №23 основание: членский взнос № сумма: 2 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 06.03.2016 г. от ФИО67 основание: №, сумма: 12 000 рублей;

приходный кассовый ордер № от 09.04.2016 г. от ФИО98 основание: членские взносы № сумма: 4 000 рублей;

Всего за период с 02.03.2013 по 28.06.2016 согласно приходным кассовым ордерам приняты денежные средства с собственников гаражных боксов на общую сумму 506 208,00 рублей (том 2 л.д. 85-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2018, в ходе которого осмотрен гараж № из кирпича белого цвета с металлическими воротами, запирающимися с внутренней стороны, расположенный по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 34-36);

- протоколом осмотра документов от 12.06.2018, согласно которому осмотрены: протокол собрания уполномоченных гаражного кооператива № от 25.02.2013, согласно которому председателем правления избран ФИО3; выписка из протокола общего собрания ГК № от 25.02.2013, согласно которой на должность председателя правления избран ФИО3, Свидетель №7 оставлен в составе правления ГК №, полномочия последнего продлены до момента вступления на должность нового председателя; протокол собрания уполномоченных гаражного кооператива № от 02.03.2013, из которого следует, что председателем правления избран ФИО3, в состав правления утверждены: Свидетель №31, ФИО152, Свидетель №7, ФИО3, ФИО153; протокол собрания уполномоченных гаражного кооператива № от 29.04.2017, согласно которому председателем правления избран Свидетель №12, рекомендовано проведение ревизионной проверки деятельности бывшего председателя ФИО3 и установление суммы, принесенного его действиями ущерба; протокол собрания уполномоченных гаражного кооператива № от 10.12.2017, согласно которому, предложено установить вознаграждение ФИО3 за деятельность председателя ГК № и бухгалтера – казначея исходя из фактически проделанной работы в размере 1500 рублей за каждый месяц нахождения на должности, всего за 40 мес. работы; акт передачи документов от 29.05.2016 ГК №, согласно которому ФИО154 и ФИО3 составили акт передачи документов, в указанных документах протокол общего собрания правления об установлении вознаграждения ФИО210 за исполнение обязанностей председателя ГК № – отсутствует. Акт подписан ФИО3 и ФИО154, без замечаний; акт ревизионной проверки деятельности бывшего председателя гаражного кооператива № – ФИО3 за период с 1 марта 2013 по 13 июня 2016 (от 06 мая 2017) общая сумма задолженности ФИО3 перед ГК № определена в размере 360559,56 руб.; акт сверки (счет 62) взаимных расчетов по состоянию на 31.12.2017 между ПАО «Пермская энергосбытовая компания» и гаражный кооператив №, согласно которому на 31.12.2016 задолженность в пользу ГК № составляет 8710,39 руб.; справка от 05.08.2014, выданная владельцу гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО155 о том, что он является членом гаражного кооператива, задолженностей перед кооперативом нет; справка от 29.12.2015 года, на имя владельца гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО156, что она является членом гаражного кооператива, задолженностей перед кооперативом нет; справка, следующего содержания: выдана владельцу гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО157 о том, что он является членом гаражного кооператива, задолженностей перед кооперативом не имеет. Имеется рукописный текст чернилами синего цвета следующего содержания: на 2013г. задолженность в размере 10424; заявление от 22.09.2016, о передаче ФИО107, бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежной сумму в размере 15 000 руб. в октябре 2014 года за место 5 гаража, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 27.09.2016 о передаче Свидетель №39 бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежной суммы в размере 40 000 руб. в мае 2014 года за 2 места для гаража в ГК 

<

адрес>, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 04.09.2016, о том, что ФИО110 передал бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежную сумму в размере 13 000 руб. в октябре 2015 года, из них: за членские взносы 8 000 руб. и 5000 руб. за оплату электричества, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 03.04.2017 от ФИО115 о передаче бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежной суммы в размере 2 000 руб. в феврале 2015 года за членские взносы в ГК №, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 03.04.2017, согласно которому Свидетель №2 передал бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежную сумму в размере 2 000 руб. в феврале 2015 года за членские взносы в ГК №, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 24.04.2017, согласно которому Свидетель №21 передал бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежную сумму в размере 5 000 руб. в феврале 2016 года за членские взносы и 2566 руб. за электроэнергию, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 04.07.2017, в соответствии с которым, ФИО158 передал бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежную сумму в размере 2 000 руб. в феврале 2015 года за членские взносы, платежные документы за указанные платежи не получил; заявление от 24.04.2017, согласно которому ФИО159 передал бывшему председателю ГК № – ФИО3 денежную сумму в размере 11681 руб. в декабре 2015 года за членские взносы, платежные документы за указанные платежи не получил; квитанция от 25.03.2013 об оплате ГК № за освидетельствование подлинности подписи председателя нотариусом на заявлении в ИФНС; товарный чек ООО «СТАРТ - АВТОГАЗ» об оплате баллона (бытового) газового в количестве 1 шт. на общую сумму 500 рублей от 21 июня 2013 года; карточкой ремонта № от 9 января 2014г. на заправку картриджа от заказчика – ФИО3; чек Магазин «СтройСам» ИП ФИО160 от 01.08.13 о продаже навесного замка KD-90 (ВС 2-10С) на сумму 325 рублей; товарный чек № ЕК00010193 от 23.04.2013 о приобретении мешков для мусора на общую сумму 2500 рублей; товарный чек б/н от 06.03.2013 ИП ФИО13 о приобретении кейса на сумму 1880 рублей; карточка ремонта № от 13 марта 2014г. на ремонт картриджа, от имени ФИО3; чек ПАО «Энергосбыт» Мотовилихинское отделение, на сумму 15 000 рублей за сбыт электроэнергии и мощности дог. № Гаражный кооператив №; квитанция по оплате задолженности за 08-09/2013 за электроэнергию на сумму 16396,38 рублей от ГК №; акт № от 14 января 2014г. на заправку картриджа с квитанцией на сумму 480 рублей; квитанция по оплате за электроэнергию на сумму 44438,41 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в августе 2015 на сумму 5000 рублей за ГК №; акт о приемке выполненных работ № от 14 января 2014г. на заправку картриджа; товарный чек № от 07.04.2013, поставщик: ООО «Комфорт» на приобретение принтера/сканера/копира Brother DCP – 7055R, в количестве 1 шт. по цене 5409,00 руб., мультимедийного кабеля USB2.0 на сумму 275,00 руб. На общую сумму 5 684,00 руб.; квитанция по оплате за электроэнергию от 24.04.2013 по счету № на сумму 1000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в апреле 2014 на сумму 3000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию за май 2016 на сумму 6100 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию за май 2016 на сумму 1000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в ноябре 2015 года на сумму 3000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в мае 2015 года на сумму 1000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в мае 2016 года на сумму 1500 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в марте 2016 года на сумму 2000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в январе 2016 года на сумму 1500 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в декабре 2015 года на сумму 5000 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию от 24.06.2016 на сумму 38939,42 рубля за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию в декабре 2014 года на сумму 7200 рублей за ГК №; квитанция по оплате за электроэнергию за январь 2016 года на сумму 2000 рублей за ГК №; счет клиента № УТ-67407 от 24 июня 2016 года по оплате за электроэнергию на сумму 3000 рублей, абонент ГК № (том 4 л.д. 63-67); 

- протокол осмотра документов от 19.07.2018, в ходе которого осмотрена выписка по операциям на счете №, принадлежащем гаражному кооперативу №, открытому в ПАО «Росгосстрах Банк», согласно которой: 29.04.2013 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 100 000 рублей хоз.нужды, получатель ФИО3 ГК №; 06.06.2013 осуществлено зачисление – поступления налогов, сборов, страховых взносов, штрафов, таможенных платежей, средств самооблажения граждан, взносов, страховых премий 95 000 рублей получатель ФИО3 ГК № 06.08.2013 осуществлено списание – выдача заработной платы социального характера в сумме 5 000 рублей, получатель ФИО3 ГК №; 09.12.2013 осуществлено зачисление – поступления от реализации платных услуг (выполненных работ) 35 000 рублей получатель ФИО3 ГК №; 10.12.2013 осуществлено зачисление – поступления от реализации платных услуг (выполненных работ) 

<

***> рублей получатель ФИО3 ГК №; 10.12.2013 осуществлено списание – договор 142-05М от 31.03.2005 арендная плата за землю: 12328,66 руб. пени 4999,36 руб. итого в сумме 128280,02, получатель (департамент земельных отношений администрации г. Перми); 10.12.2013 осуществлено списание – договор № от 31.03.2005 арендная плата за землю в сумме 18408,33 руб., получатель департамент земельных отношений администрации г. Перми; 10.12.2013 осуществлено списание – договор № от 31.03.2005 арендная плата за землю в сумме 82077,35 руб., получатель департамент земельных отношений администрации г. Перми; 04.02.2014 осуществлено списание – выдача заработной платы Январь 2014 и выплаты социального характера в сумме 10 000 рублей, получатель ФИО3 ГК №; 27.02.2014 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 15 000 рублей хоз.нужды, получатель ФИО3 ГК №; 03.04.2014 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 25 000 рублей хоз.нужды, получатель ФИО3 ГК №; 24.10.2014 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 45 000 рублей, получатель ФИО3 ГК №; 12.01.2015 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 15 000 рублей хоз.нужды, получатель ФИО3 ГК №; 20.01.2015 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 15 000 рублей хоз.нужды, получатель ФИО3 ГК №; 15.04.2015 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 15 000 рублей, получатель ФИО3 ГК №; 23.10.2015 осуществлено списание – хоз. нужды в сумме 15 000 рублей, получатель ГК №; 29.10.2015 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 

<

***> рублей хоз.расходы, получатель ФИО3 ГК №; 30.11.2015 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 

<

***> рублей, получатель ФИО3 ГК №; 24.12.2015 осуществлено списание – хоз.расходы в сумме 15 000 рублей, получатель ФИО3 ГК №; 24.06.2016 осуществлено списание – прочие выдачи в сумме 15 000 рублей хоз.расходы, получатель ФИО3 При этом, согласно приложенного к расчетному счету документа правом первой подписи обладал ФИО3, лицо, наделенное правом второй подписи, отсутствует (том 4 л.д. 224-227). 

- заключением эксперта № от 17.07.2018, согласно выводов которого подписи от имени ФИО3 в документах: приходно-кассовый ордер № от 06.03.2016; приходно-кассовый ордер № от 09.04.2016; приходно-кассовый ордер № от 06.03.2016; приходно-кассовый ордер № от 06.03.2016; приходно-кассовый ордер № от 31.10.2015; приходно-кассовый ордер № от 11.01.2016; приходно-кассовый ордер № №; приходно-кассовый ордер № от 02.12.2015; приходно-кассовый ордер № от 03.12.2015; приходно-кассовый ордер № от 14.10.2015; приходно-кассовый ордер № от 07.10.2015; приходно-кассовый ордере № от 07.05.2016; приходно-кассовом ордер № от 06.10.2015; приходно-кассовый ордер № от 01.10.2015; приходно-кассовый ордер № от 21.09.2015; приходно-кассовый ордер № от 16.09.2015; приходно-кассовый ордер № от 16.09.2015; приходно-кассовый ордер № от 14.09.2015; приходно-кассовый ордер № от 08.09.2015; приходно-кассовый ордер № от 07.08.2015; приходно-кассовый ордер № от 08.07.2015; приходно-кассовый ордер № от 09.07.2015; приходно-кассовый ордер № от 02.07.2015; приходно-кассовый ордер № от 11.06.2015; приходно-кассовый ордер № от 21.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 21.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 19.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 07.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 07.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 06.05.2015; приходно-кассовый ордер № от 28.04.2015; приходно-кассовый ордер № от 19.04.2015; приходно-кассовый ордер № от 01.04.2015; приходно-кассовый ордер № от 27.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 27.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 27.03.2015; приходно-кассовый ордер №; приходно-кассовый ордер № от 23.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 23.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 23.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 23.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 23.03.2015; приходно-кассовый ордер № от 04.02.2015; приходно-кассовый ордер № от 18.01.2015; приходно-кассовый ордер № от 18.11.2014; приходно-кассовый ордер № от 16.11.2014; приходно-кассовый ордер № от 16.11.2014; приходно-кассовый ордер № от 09.11.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.09.2014; приходно-кассовый ордер № от 04.11.2014; приходно-кассовый ордер № от 03.10.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.09.2014; приходно-кассовый ордер № от 18.08.2014; приходно-кассовый ордер № от 07.08.2014; приходно-кассовый ордер № от 08.08.2014; приходно-кассовый ордер № от 25.07.2014; приходно-кассовый ордер № от 03.06.2014; приходно-кассовый ордер № от 23.04.2014; приходно-кассовый ордер № от 02.06.2014; приходно-кассовый ордер № от 02.06.2014; приходно-кассовый ордер № от 16.09.2014; приходно-кассовый ордер № от 02.04.2014; приходно-кассовый ордер № от 15.03.2014; приходно-кассовый ордер № от 14.03.2014; приходно-кассовый ордер № от 06.03.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.02.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.02.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.02.2014; приходно-кассовый ордер № от 01.02.2014; приходно-кассовый ордер № от 15.01.2014; приходно-кассовый ордер № от 10.01.2014; приходно-кассовый ордер № от 23.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 11.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 08.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 07.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 05.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 05.12.2013; приходно-кассовый ордер № от 25.11.2013; приходно-кассовый ордер № от 19.11.2013; приходно-кассовый ордер № от 06.11.2013; приходно-кассовый ордер №от 31.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 25.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 22.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 18.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 17.10.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 29.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 22.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 22.03.2013; приходно-кассовый ордер № от 18.09.2013; приходно-кассовый ордер № от 25.08.2013; приходно-кассовый ордер № от 22.06.2015; приходно-кассовый ордер № от 06.03.2013; приходно-кассовый ордер № от 02.08.2013; приходно-кассовый ордер № от 31.07.2013; приходно-кассовый ордер №; приходно-кассовый ордер № от 21.06.2013; приходно-кассовый ордер № без даты; приходно-кассовый ордер № от 04.07.2013 - выполнены ФИО4; 

Рукописные записи в документах: приходно-кассовый ордер № от 28.08.2013; приходно-кассовый ордер № от 11.04.2013; приходно-кассовый ордер № от 11.04.2013; приходно-кассовый ордер № от 11.04.2013; приходно-кассовый ордер № от 11.04; приходно-кассовый ордер № от 11.04 - выполнены не ФИО3, а другим лицом (том 3 л.д. 220-240);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 17.04.2017, согласно которому ФИО3 добровольно сообщил обстоятельства совершения им преступления, а именно растраты денежных средств ГК № в период с 2013 года по апрель 2016 года, при исполнении обязанностей председателя указанного кооператива. Денежные средства потратил на личные нужды, питание, дорогостоящих покупок ни делал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 99-100).

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из обвинения ФИО3 указание на совершение им хищения чужого имущества путем присвоения, как излишне вмененный и не нашедший своего подтверждения. Суд, соглашается с позицией государственного обвинителя в данной части, поскольку является законной и обоснованной, полностью подтверждается указанными в приговоре доказательствами, при этом, положение подсудимого не ухудшается. 

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, действия ФИО3 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Вина ФИО3 в совершении преступления установлена, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №12, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №17, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №18, Свидетель №20, Свидетель №19, Свидетель №23, ФИО6, ФИО90, ФИО52, ФИО115, ФИО89, ФИО40, ФИО116, ФИО119, ФИО117, ФИО118, ФИО120, ФИО53, ФИО100, ФИО114, Свидетель №37, Свидетель №38, Свидетель №42, ФИО130, ФИО135, ФИО136, ФИО106, ФИО159, ФИО139, ФИО107, и иных свидетелей, указанных в приговоре. Оснований недоверять показаниям представителя потерпевшего, каждого из свидетелей по делу, не имеется, являются последовательными, не противоречивыми, согласуются между собой, дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются и иными доказательствами по делу, в том числе протоколом принятия устного заявления, справками об ущербе, протоколами осмотров документов, в том числе банковской выпиской, приходно-кассовыми ордерами, квитанциями, протоколами собраний правления кооператива, результатами аудиторской проверки и иными указанными в приговоре доказательствами. Обстоятельств, указывающих на наличие оснований для оговора потерпевшим, свидетелями подсудимого не установлено, самим подсудимым таковых не названо. Объективных данных, указывающих на совершение хищения принадлежащих ГК № денежных средств иными лицами, либо при иных обстоятельствах, нежели указано в приговоре не имеется. Совершение преступления фактически не оспаривалось подсудимым в судебном заседании, вина подтверждается и его признательными, изобличающими показаниями, которые в полной мере согласуются с вышеприведенными доказательствами, в связи с чем, признаются судом правдивыми, достоверными и допустимыми.

Об умысле ФИО3 на совершение преступления свидетельствуют фактические обстоятельства его совершения, поведение и совершение конкретных действий подсудимого, непосредственно направленных на достижение преступной цели, а именно хищения вверенных ему денежных средств, при этом, права распоряжаться данными денежными средствами, помимо как в интересах ГК № ФИО3 не имел.

Совершение ФИО3 преступления с использованием своего служебного положения, нашло свое подтверждение в судебном заседании, с учетом выполнения подсудимым административно-хозяйственны функций в качестве председателя правления гаражного кооператива, с учетом предоставленных ему полномочий, должностных обязанностей, непосредственно связанных с получением денежных средств, подлежащих расходованию на нужды гаражного кооператива, которыми ФИО3 противоправно распорядился по своему усмотрению, тем самым их растратил, при отсутствии каких-либо оснований. 

Размер причиненного преступлением ФИО3 ГК № ущерба в сумме 376567,38 рублей, являющегося крупным, установлен на основании приходно-кассовых ордеров, показаний свидетелей Свидетель №19, Свидетель №7, Свидетель №23, Свидетель №9, Свидетель №24, Свидетель №30, Свидетель №33, Свидетель №39, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО51, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО110, ФИО115, Свидетель №2, Свидетель №21, ФИО158, ФИО159 о суммах переданных ими ФИО3, как председателю ГК № денежных средств; выпиской банка по движению денежных средств на расчетном счете кооператива, а также квитанциями, чеками, подтверждается и иными доказательствами, указанными в приговоре, подсудимым фактически не оспаривается. 

При этом, вопреки доводов подсудимого, защиты, оснований для снижения размера причиненного ущерба, на сумму подлежащего выплате ФИО3 вознаграждения за осуществление деятельности в должности председателя гаражного кооператива, а также за вычетом денежного вознаграждения бухгалтеру и электрику, не имеется, поскольку в установленном порядке, предусмотренном Уставом кооператива, выплата данных вознаграждений не была определена, размер их не был установлен. Соответственно каких-либо оснований для выплаты их не имелось, соответственно действия ФИО3 в данной части являлись незаконными. Доказательств иного в материалах дела не содержится, в судебном заседании не установлено. Доводы ФИО3 в данной части о наличии протоколов об установлении выплаты вознаграждений и их размера не нашли своего объективного подтверждения, расцениваются судом критически как избранный способ защиты, с целью смягчения ответственности за содеянное. Указание представителя потерпевшего об утверждении в 2017 году в качестве вознаграждения председателя ГК вознаграждения в период правления ФИО210 в размере 1500 рублей ежемесячно, не является основанием для снижения размера причиненного в результате действий ФИО3 гаражному кооперативу ущерба, поскольку в период с 02.03.2013 года по 24.06.2016 года в установленном порядке такое решение не принималось, а само по себе выполнение функций председателя, бухгалтерских функций и функций электрика в кооперативе, не свидетельствуют о законности получения денежных средств в счет вознаграждения, при отсутствии каких-либо оснований для выплаты гаражным кооперативом данным лицам денежных средств.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО3., влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, наличие малолетних детей у подсудимого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимого, поскольку имеет заболевание, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Как личность ФИО3 по месту жительства и по месту работы охарактеризован положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, характер и степень его общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полные данные о личности ФИО3, ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. При этом, при определении размера штрафа, помимо указанного, суд учитывает материальное положение подсудимого, наличие трудоспособности, трудоустройства и возможности получения дохода. 

Исключительные обстоятельства, для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлены.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, степени его общественной опасности, причин совершения, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает.

Исковые требования представителя потерпевшего о взыскании материального ущерба в сумме 376567,38 рублей в пользу ГК №, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с учетом размера причиненного преступлением ущерба, признания ФИО3 исковых требований, подлежат удовлетворению. 

Оснований для сохранения наложенного ареста на гаражный бокс № в гаражном кооперативе № по адресу 

<

адрес>, не имеется, поскольку данный гаражный бокс на праве собственности ФИО3, либо иному лицу не принадлежит, право собственности на него в установленном порядке не зарегистрировано.

В соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования в сумме 7889 рублей подлежат взысканию с ФИО3 в доход федерального бюджета, с учетом того, что в предусмотренном порядке от услуг защитника он не отказывался, при этом отсутствуют основания для освобождения от выплаты, при этом суд учитывает наличие трудоспособности и возможность получения дохода подсудимым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО3 в пользу Гаражного кооператива № в счет возмещения материального ущерба 376567,38 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного расследования в сумме 7889 рублей.

Арест на гараж № в гаражном кооперативе №, по адресу: 

<

адрес> – снять.

Вещественные доказательства: приходные кассовые ордера, справки, заявления, квитанции, чеки, акты, ноутбук марки «Самсунг» - вернуть по принадлежности ГК №; выписки из протоколов, протоколы собраний, акт ревизионной проверки, акт сверки – хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка получателя Отделение Пермь г. Пермь, счет получателя 40101810700000010003, наименование платежа Уголовный штраф, назначенный судом (Ф.И.О. дело №), код ОКТМО 57701000, КБК (код бюджетной классификации дохода) 188 1 16 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный, представитель потерпевшего вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна. Судья - О.С.Шатова

Секретарь -